Záverečný účet Mesta Turzovka




                    za rok 2008


V Turzovke  dňa 20. február  2009
Záverečný účet Mesta Turzovka za rok 2008.

1. Plnenie rozpočtu k 31.12.2008 :

Rozpočet mesta je základným nástrojom finančného hospodárenia  v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií mesta v príslušnom kalendárnom roku.
Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Vyjadruje samostatnosť hospodárenia mesta. Obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy :

 -  k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území mesta,

   ako aj k obyvateľom žijúcim v meste vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, z  VZN mesta ako aj zo zmlúv. 

Rozpočet zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom mesta  : 

· podiely na daniach v správe štátu,

· dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,

-   ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.

Rozpočet mesta obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým a príspevkovým organizáciám, ktorých zriaďovateľom je mesto. V rozpočte sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet mesta bol na rok 2008 zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení zákonov v znení neskorších predpisov.  Rozpočet mesta sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy a kapitálové výdavky a finančné operácie. Rozpočet na rok 2008 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet  bol zostavený ako prebytkový  a kapitálový ako schodkový.
Hospodárenie mesta  sa riadi podľa schváleného rozpočtu na rok 2008. 

Rozpočet mesta  bol schválený mestským  zastupiteľstvom dňa 12.12.2007 uznesením
 č. 7/2007-A/12    

Rozpočet na rok 2008  bol zmenený  trikrát  :    

· prvá zmena   schválená dňa  26.03.2008  uznesením č. 2/2008- A/8
·   druhá zmena schválená dňa  24.09.2008   uznesením č. 6/2008- A/4
·   tretia zmena schválená dňa 09.12.2008    uznesením č.  8/2008-A/3

·  štvrtá úprava bola prevedená na základe dispozičného oprávnenia pre primátora mesta schváleného dňa 21.11.2007  na základe § 11 odst. 4 zákona SNR 369/1990  v znení neskorších zmien a doplnkov k výkonu rozpočtových opatrení v rozpočte mesta  Turzovka -  právomoc primátora mesta -  úprava rozpočtu medzi oddielmi, položkami a podpoložkami.  Celkový rozpočet na rok 2008  po štvrtej úprave zostal  nezmenený.
Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný  :
Rozpočet v tis. Sk :
	Príjmy  celkom
	156975

	Výdavky celkom
	156975

	Hospodárenie obce – prebytok
	0


z toho  :

	Bežné príjmy
	114393

	Bežné výdavky
	104514

	Prebytok bežného rozpočtu
	9879


	Kapitálové  príjmy
	10752

	Kapitálové výdavky
	50521

	Schodok kapitálového rozpočtu
	39769


	Príjmové finančné operácie
	31830

	Výdavkové finančné operácie
	1940



	Hospodárenie z fin. operácií
	29890


Mesto Turzovka ako právnická osoba je povinná zostavovať účtovnú závierku.

Účtovná závierka je zostavovaná ako riadna podľa § 17 zákona  č. 431/2002 Z.z.                       o účtovníctve v znení neskorších predpisov

Príjmy  

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2008 v  Sk :

                                              2.1   Plnenie príjmov za rok 2008
                                                          2.1.1   Bežné  príjmy 

	 Príjmy celkom   
	(v  Sk)

	Schválený rozpočet    
	 109,003.000,-

	Upravený rozpočet    
	114,393.000,-

	Skutočnosť k 31.12.2008
	120,218.144,07

	% plnenia k upravenému rozpočtu 
	105,1


                        Plnenie rozpočtu bežných príjmov mesta a rozpočtových organizácií

	Hlavná kategória
	       Text 
	Upravený rozpočet 2008   (v tis. Sk)
	Skutočnosť  2008
( v Sk)
	      %
plnenia

	
	Príjmy celkom
	114393
	120,218.144,07
	105,1

	100
	Daňové príjmy
	73662
	78,911.041,70
	107,1

	200
	Nedaňové príjmy
	10097
	11,784.756,66
	116,7

	300
	Granty a transfery
	30634
	29,522.345,71
	96,4


1./ Bežné príjmy  daňové  :

	Rozpočet na rok 2008

v tis. Sk
	Skutočnosť k 31.12.2008

v Sk
	% plnenia

	73662
	78,911.041,70
	107,1


a) Výnos dane z príjmov FO

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 66,000.000,- Sk z výnosu dane z príjmov FO boli k 31.12.2008 poukázané finančné prostriedky zo ŠR vo výške 71,530.977,60 Sk, čo predstavuje plnenie na 108,4%. Výnos dane z príjmov územnej samosprávy je poukazovaný v zmysle zákona č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy. Výnos dane z príjmov fyzických osôb je príjmom rozpočtu mesta vo výške 70,3ˇ%. Výnos  sa rozdeľuje  podľa kritérií v zmysle nariadenia vlády.  Uvedený výnos  tvoria   :   daň z príjmov FO prepočítaná na počet obyvateľov, ktorí majú na území mesta trvalý pobyt k 31.12.2007, originálne kompetencie (MŠ Šarky, ZUŠ, CVČ,ŠJ, ŠKD) sú prepočítané podľa normatívu  na žiaka k 15.9.2007  a seniori nad 62 rokov. Od 1.1.2008  je z podielových daní  financované aj neštátne školstvo ( ŠJ  - Slovenská provincia Kongregácie sestier sv. Cyrila Turzovka) 

b) Daň z nehnuteľností
Daň z nehnuteľnosti upravuje zákon č. 582/2004  Z.z. o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné opravy v znení neskorších predpisov a prijatého VZN  o miestnych daniach. Daň z nehnuteľnosti sa člení na daň z pozemkov, zo stavieb a daň z bytov a nebytových priestorov. Pre vyrubenie dane je rozhodujúci stav k 1. januáru  zdaňovacieho obdobia. 
Z rozpočtovaných 3,220.000,- Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008  vo výške 3,253.687,50 Sk, čo je plnenie na 101,1%. Príjmy dane z pozemkov sú vykazované za rok 2008  vo výške 653.346,- Sk t.j. 90,7%  , dane zo stavieb sú  vykazované vo výške 2,327.052,50  Sk, t.j.  104,4%,  dane z bytov vo výške 273.289,-  Sk, t.j. 101,2%.   

K 31.12.2008  mesto  eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške  196.493,30  Sk. U FO  nedoplatok na  DZN  za rok  2008  činí  64.697,50 Sk a u  PO  nedoplatok na DZN  za rok 2008 činí 25.853,- Sk. Z  uvedených nedoplatok  z roku 2008 jedná PO dlží mestu 20.580,-  Sk.  Nedoplatky z minulých rokov k 31.12.2008 činia 105.942,80 Sk, z toho jedna FO (podnikateľ) má nedoplatok voči mestu vo výške 67.744,- Sk.  Tieto nedoplatky u občanov pokiaľ sú poberateľmi dôchodku mesto vymáha platobnými  príkazmi  na zrážku. Nedoplatky sú  väčšinou  riešené exekúciou a záložným právom na majetok. Najväčšie problémy sú s vymáhaním  u nezamestnaných a sociálne slabých rodín, ktorí poberajú sociálne dávky a nie sú vlastníkmi majetku.   
c) Daň za psa - rozpočet 185.000,- Sk, plnenie 186.850,-  Sk t.j. na 101,0%.  Aj keď je rozpočet u tejto dane za psa naplnený, ešte nám zostávajú  oproti predpisu  nedoplatky vo výške 13.300,- Sk. Tieto nedoplatky   pozostávajú  u dane za psa v bytových domoch (vo výške  5.500,-  Sk) v ostatných mestských častiach 
(vo výške 7.800,-  Sk). Najväčším problémom v našom meste u  dane  za psa sú túlaví  psi, ktorí  nemajú majiteľa,  občania v bytových  domoch  a občania rómskeho pôvodu. 
d) Daň za nevýherné hracie prístroje- rozpočet  22.000,- Sk,  plnenie 8.500,- Sk, t.j. na 38,6%.

Plnenie  je nízke z dôvodu, že aj napriek výzvam  neboli priznania doručené. Daň za nevýherné hracie prístroje bola zaplatená prevádzkovateľmi hracích prístrojov na  základe oznamovacej povinnosti (Jedná sa o 4 prevádzkovateľov:  Mravec- Tempo ( Bowling),  Mravec R., Čarnecký,  Brodňanský ) .

e) Daň za predajné automaty - rozpočet  1.000,- Sk,  plnenie 1.000,- Sk, t.j. na 100,0%.

Jedná sa o automaty  umiestnené  v priestoroch Klientskeho centra a ŠA Závodie.
f) Daň za ubytovanie (ubytovacie zariadenia) rozpočet 150.000,- Sk, plnenie 25.852,-  Sk t.j. na 17,2%. Ide o platbu za ubytovaciu kapacitu vlastníkov  ubytovacieho zariadenia. Daň za ubytovanie  je nízka,  aj  keď  bola cena na základe VZN zvýšená z   2,- Sk na 10,- Sk.  Finančné prostriedky na tejto položke pozostávajú z dane za ubytovanie za rok (2006, 2007 vo výške  3.572,- Sk). Priznanie za I. polrok 2008 podali  a zaplatili  traja  vlastníci ubytovacieho zariadenia v sume  6.960,- Sk, oproti rozpočtu bolo  plnenie  na 7,0 %. V II. polroku 2008 bola daň za ubytovanie   plnená na 10,2 %.  Aj keď je plnenie oproti rozpočtu  nízke  možne skonštatovať, že situácia v podávaní priznaní za ubytovanie na základe prijatého  VZN  sa výrazne zlepšila. Vlastníci ubytovacích zariadení dokladujú  platby za ubytovanie štvrťročne.  Na základe  predložených dokladov  nebolo  zistené zvýšenie počtu ubytovaných.  

g) Daň za užívanie verejného priestranstva - rozpočet 384.000,- Sk, plnenie 334.115,-  Sk t.j. 87,0% 

Ide o poplatky, ktoré sú vyberané za užívanie verejných priestranstiev v našom meste:  

	predajné stánky tržnica – celoročný nájom za stôl                       
	37.500,-        Sk

	jednorazový – ambulantný predaj  na tržnici  počas roka                                                                                                   
	27.700,-        Sk

	poplatky za plagátovaciu  plochu 
	      955,-       Sk

	poplatky vyberané počas konania BS (zábavné atrakcie- kolotoče, cirkus a  poplatky od miesta za predaj - stánky           
	264.850,-      Sk

	poplatok za parkovanie vozidla                                                                     
	1.250,-         Sk

	poplatok za  reklamné miesta                                                
	1.860,-        Sk


h) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

rozpočet 3,700.000,- Sk, plnenie 3,570.059,60  Sk t.j. na 96,5%. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v zmysle zákona č. 582/2004 Z.z.  v znení neskorších predpisov sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady , ktoré vznikajú na území nášho mesta. Poplatníkom je FO, PO alebo podnikateľ, ktorý na našom území podniká. Do poplatku je zahrnutý  zber a likvidácia komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu. V zmysle  zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch, môže mesto z vybraného miestneho poplatku  uhradiť náklady :  komunálny odpad z domácnosti, FO a PO, podnikateľov, odpad z čistenia ulíc, odpad z údržby verejnej zelene, separácia odpadu a pod.   Nedoplatky na tejto položke k 31.12.2008 činia 348.429,40 Sk. Nedoplatky z roku 2008 na miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  činia  119.953,-  Sk,   z minulých  rokov  228.476,40 Sk. Nedoplatky  sú  vysoké, z dôvodu nesplnenia si občanom   oznamovaciu povinnosť v termíne  do 31.1.2008. Po tomto termíne sa  podľa zákona vyrubuje poplatok 1.200,- Sk,  a tým  dochádza k zvyšovaniu poplatku za komunálny odpad. Nedoplatky sa týkajú väčšinou tých istých občanov alebo podnikateľov. Nie všetky nedoplatky za minulé  roky  sú vymáhané cestou  exekúcie,  zrážkou zo  mzdy z dôchodku, alebo  zrážkou u zamestnávateľa, nachádzajú sa medzi nimi i takí občania u ktorých sa nedoplatky nedajú  exekučne vymôcť.

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy : 

	Rozpočet na rok 2008

v tis. Sk
	Skutočnosť k 31.12.2008

v Sk
	% plnenia

	10097
	11,784.756,66
	116,7


a) Príjmy z podnikania 

Dividendy - rozpočet 65.000,- plnenie vo výške 65.340,- Sk t.j. na 100,5%. Mesto Turzovka má v Dexii banka Slovensko a.s.  3 akcie, ktorých hodnota jednej akcie  činí 132.000,- Sk
b) Príjmy z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 2.070.000,-  Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške  2,285.337,10  Sk, 
t.j. na  110,4 %.
- príjem z prenajatých pozemkov  rozpočet 190.000,- Sk, plnenie vo výške 280.278,- Sk t.j. 147,5%. Plnenie  je vysoké z dôvodu prenájmu  pozemku vedľa supermarketu TESCO firmou Eurovia cesty vo výške 90.000,- Sk, ktorá  nájomné za prenájom pozemku na základe zmluvy mala zaplatiť  do 30.4.2009.  Nedoplatky k 31.12.2008 činia 707,- Sk. Príjmy pozostávajú  z prenajatých pozemkov  FO v zmysle uzatvorených nájomných zmlúv.  

-  príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov - rozpočet 850.000,- Sk, plnenie vo výške 1,016.469,10  Sk, t.j. na 119,6%. 

Ide o platby za prenajaté priestory v budove MsÚ vo výške  786.645,10  Sk,
Školský úrad    17.388,- Sk                   
Polyfunkčný objekt č. 43 vo výške  138.146,-   Sk,

Prenajaté priestory v bývalej SAD vo výške  48.500,-  Sk,
Nájomné za Dom smútku  firma Lauk vo výške 19.000,- Sk,

Prenájom steny – betónový plot – vo výške 6.790,-  Sk jedná sa o reklamu,

Nedoplatky na tejto položke k 31.12.2008 činia   78.525,50 Sk. Z toho nedoplatky zo starších rokov vo výške 69.614,- Sk  sú vymáhané exekučným príkazom. Jedna sa o dve podnikateľky, na ktoré prichádzajú exekúcie z rôznych organizácií.  Sú to  dlhodobé neplatičky, ktoré naše priestory už dlhšiu dobu  nemajú v prenajme (od roku  2004).

- z prenajatých  garáži –rozpočet  20.000,- Sk, plnenie 13.300,-  Sk, t.j. 66,5% . Plnenie je nízke z dôvodu neobsadenia garáži. Nedoplatok  z roku 2007 činí  17.889,- Sk (Bioexpres).  Nakoľko sa jedná o nájomnú zmluvu nedoplatok  sme nemohli  riešiť exekúciou,  ale musel byť podaný  návrh na súd. 

- z prenajatých bytov (Klika, Vanková,) – rozpočet 10.000,- Sk, plnenie 9.525,- Sk.
 t.j. 95,9%.  Jedná sa o prenajaté byty v budove MsÚ – Klika, rodinný dom  Vanková.

- nájmu bytov č. 43-ŠFRB – rozpočet 763.000,- Sk, plnenie 765.765,- Sk, t.j. 100,4%.  Nedoplatky na nájomnom činia k 31.12.2008  50.734,-  Sk.   Jeden nájomník je riešený  vysťahovaním - súdnou cestou (dlh činí cca 37 tis. Sk).

- nájmu bytov nad školskou  jedálňou  -  rozpočet  37.000,- Sk,  plnenie 0,- Sk. Uvedená položka nie je naplnená z dôvodu, že  byty boli dané do užívania až  koncom mesiaca  november 2008.  Platby, ktoré boli zaplatené  za nájomné  za 12/2008 boli zaslané na účet mesta  firmou Energetikou s.r.o  v mesiaci Január 2009. 

 - nájmu Energetika  - rozpočet 200.000,- Sk, plnenie  200.000,- Sk t.j. na 100%. Jedná sa  o 

 nájom za prenajaté prevádzkové zariadenia. 

c) Administratívne a iné poplatky

Z rozpočtovaných 4,165.000,-- Sk,  bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 5,352.322,97 Sk t.j. 128,5%. 
- Administratívne poplatky - správne poplatky :

Z rozpočtovaných 1,425.000,- Sk bol skutočný príjem k 31.12.2008 vo výške 1,903.359,- Sk, 
t.j. 133,6%. Príjmy pozostávajú z poplatkov za pracovné úkony na jednotlivých oddeleniach úradu :

- finančné oddelenie - 3.487,- Sk, správne  oddelenie – 2.824,- Sk, matrika – 196.790,- Sk,

- oddelenie výstavba –112.258,- Sk, z toho (rybárske lístky 31.100,- Sk, prípojka na plyn 500,- Sk, 

rozkopové povolenia  - 27.200,- Sk  a ostatné úkony na oddelení výstavby  - 53.458,- Sk

- Prenesený výkon  – z oblastí výstavby – 98.400,-  Sk,  výrub drevín 4.600,- Sk. 

Administratívne poplatky sú vyberané podľa zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov a prijatého VZN o poplatkoch za pracovné úkony.

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za prevádzku výherných hracích prístrojov, ktoré sú vo výške 1,485.000,- Sk (33  hracích automatov.)  V mesiaci január 2008 boli zaplatené správne poplatky za 7 hracích automatov vo výšky 315 tis. Sk z roku 2007, tým došlo k naplneniu rozpočtu  na 132%. Poplatok za udelenie individuálnej licencie na prevádzkovanie hazardných hier prostredníctvom výherných prístrojov platí právnická osoba, ktorá uvedené prístroje umiestnila a prevádzkuje v zmysle zákona

 č. 171/2005 o hazardných hrách.  Sadzba poplatku za prevádzkovanie výherného hracieho prístroja v zmysle zákona 145/1995 o správnych poplatkoch  v znení neskorších predpisov je vo výške  45.000,- Sk za každý výherný hrací prístroj za  obdobie jedného roka. 
  - Pokuty, penále a iné sankcie 
Z rozpočtovaných 29.000,- Sk bolo plnenie 62.024,80  Sk  t.j. na 213,9 %

- za porušenie predpisov – (priestupky)   rozpočet 15.000,- plnenie 11.600,- Sk, t.j.  77,3%.

Jedná sa o pokuty vyberané Obvodným úradom  v Turzovke –  priestupkové oddelenie.

- za porušenie  pravidiel (papuče) – rozpočet  2.000,-,  plnenie 0,- Sk  
- za porušenie  pravidiel (penále, pokuty, upomienky)  – rozpočet 12.000,- Sk, plnenie 50.424,80  Sk, t.j. 420%.  Platby pozostávajú :  za spôsobenú škodu (úmrtie), za porušenie stavebného zákona (nevybavenie stavebného povolenia -čierna stavba zaplatené 30 tis. Sk) , pokuty za neoprávnený výrub stromov, sankčné úroky za oneskorené úhrady  DZN (upomienky finančné  oddelenie- znečisťovanie ovzdušia, za oneskorené úhrady nájomného). 

 - Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb
Na tejto položke je rozpočtované  2,654.000,- Sk,  plnenie  3,330.039,17  Sk t.j. 125,5%.

- za vodné a stočné (MsÚ,) –rozpočet 30.000,- Sk, plnenie 25.783,60 Sk t.j. na 86,0%.  Na tejto položke je účtované zálohovo  vodné a stočné  za odber vody v budove MsÚ na základe uzatvorených nájomných zmlúv a celkové vyúčtovanie za skutočný odber vody nájomníkov za predchádzajúci rok.

- za vodné a stočné (PO) – rozpočet 75.000,- Sk, plnenie 136.582,70  Sk t.j. na 182,1%.
Na tejto položke je účtované vodné a stočné  za byty a nebytové priestory v bytovom dome č. 43. Plnenie  je vysoké,  nakoľko  platby za   vodné a stočné za III.  a IV. štvrťrok  roku 2007  boli zaplatené v mesiaci  v  Január 2008 vo výške 48.939,50 Sk.

 - za dodávku vody (Klika)

rozpočet  1.000,- Sk, plnenie 600,- Sk t.j. na 60%.  Na tejto položke je zúčtovaný paušálny odber – záloha  za vodné a stočné.   Skutočný odber je zúčtovaný na základe   vyúčtovania   za celý  rok. Tepla voda je zúčtovaná v GJ.    

- za dodávku tepla (MsÚ,) – rozpočet 373.000,- Sk, plnenie 559.426,10 Sk, t.j. na 150,0%. Na tejto položke sú účtované zálohové platby za dodávku tepla na rok 2008 a celkové vyúčtovanie platieb za teplo za predchádzajúci rok. Celkové vyúčtovanie za teplo v budove MsÚ  sa vyúčtováva v mesiaci máj nasledujúceho roka.  Plnenie je vysoké z dôvodu, pretože  v mesiaci december boli zaplatené  nedoplatky  aj z minulých rokov. 

- za dodávku tepla (PO) – rozpočet 230.000,- Sk, plnenie 287.679,20 Sk, t.j. na 125,1%.
 Na tejto položke sú účtované zálohové platby za dodávku tepla na rok 2008  za prenajaté nebytové priestory  v PO č. 43.  Celkové náklady na teplo sa vyúčtováva v mesiaci marec za predchádzajúce obdobie.

- za dodávku elektriny (MsÚ,)  – rozpočet 42.000,- Sk, plnenie 25.982,60 Sk, t.j. 61,9%. Na tejto položke sa účtujú platby za odobratú elektrickú energiu v priestoroch budovy MsÚ. 

- Ostatné (Klika) – rozpočet 20.000,- Sk, plnenie 18.984,-  Sk, t.j. 94,9%.  Ide o zálohové platby za dodávku plynu, (elektrickú energiu spoločných priestorov) a celkové vyúčtovanie tepla za rok 2007.

- za služby DS (hrobové miesta, ostatné služby) - rozpočet 100.000,- Sk, plnenie 108.304,- Sk, t.j. 108,3%. Na tejto položke sa účtujú platby za použitie chladiaceho zariadenia a za nájomné hrobových miest v zmysle uzatvorených  zmlúv.

- za odpadové nádoby – rozpočet 90.000,-  Sk plnenie 94.400,- Sk  t.j. 104,9%. Ide o platby za predané smetné nádoby.

- ostatné poplatky (ŠA, Verejné WC, MIC)- rozpočet 700.000,-  Sk čerpanie 1,093.167,37 Sk, 
t.j. na 144,0%. Príjem pozostáva za propagačný materiál MIC (45.181,- Sk), Správca – ŠA Závodie

(190.035,- Sk), Nafukovacia hala (547.655,- Sk), poplatky za užívanie  verejné WC (1.000,-  Sk),

Ostatné  poplatky  tvoria :  ( Bernát poplatok za alkohol z minulých rokov vymožený na základe exekúcie (15.000,- Sk), platby za informačné tabule (MIOS vo výške 6.900,- Sk),   sponzorské príspevky z príležitosti konania Turzovského leta (reklamné  relácie – 103.861,- Sk,)  Komunálna  poisťovňa  preplatenie škody  (2.814,37 Sk), Príjem za nevymožiteľné pohľadávky - Konzerváreň Turzovka - jedná sa o  platby za  DZN  z roku 1998 – 1999 (123.075,- Sk),  Sociálna poisťovňa preplatok na poistnom  (1.458,- Sk),  splátky nájomcov za bojler v bytovom dome č.  43 (29.900,- Sk),  splátky nájomcov bloku č. 43 Turzovka  za poskytnutie finančných prostriedkov od mesta  na výstavbu bytov  vo výške   (21.988,- Sk), Obecný úrad Staškov – preplatenie kábla (4.000,- Sk), platby za odpredaj drobného majetku - stôl  (300,- Sk).

- poplatky za školstvo P a M, účtovníctvo -  rozpočet  848.000,-  Sk, plnenie  849.340,- Sk t.j. na 100,2%.

Na tejto položke sú účtované platby za vedenie účtovníctva v školských zariadeniach (originálne kompetencie a za spracovanie mzdovej agendy  pre   školu a školské zariadenia  v našom meste.

- poplatky za účtovníctvo  SOcÚ –  plnenie  39.283,20 Sk. Ide o platby za spracovanie účtovnej agendy,  vysporiadanie majetku a pohľadávok za SocÚ.

- poplatky za vedenie účtovnej agendy Mikroregion  -  (2005-2008) – rozpočet 31.000,- Sk,  

plnenie 30.816,- Sk, t.j. na 99,4%.

- poplatky za vedenie účtovnej agendy PaM – MPS – rozpočet 64.000,- Sk,  plnenie 59.690,40 Sk t.j. na 93,3%.  Ide  platby za práce   vykonávané na základe mandátnej zmluvy.  
- sociálne nástroje  SZ   – rozpočet 50.000,- Sk, plnenie 0,- Sk.

 -  Ďalšie administratívne  poplatky a iné poplatky a platby

- znečisťovanie ovzdušia- rozpočet 57.000,- Sk, plnenie 56.900,- Sk  t.j. na 99,8% - príjem z uvedeného poplatku vyplýva zo zákona č. 401/1998 Z.z.  v znení neskorších predpisov  o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia a prijatého VZN. Jedná sa  o poplatky za znečisťovanie ovzdušia malých podnikateľov. Nedoplatok k 31.12.2008   činí  4.200,- Sk  z toho   3.000,- Sk  tvorí  nedoplatok jedného podnikateľa za (rok 2006-2007).

d)  Úroky z domácich úverov a vkladov 
Z rozpočtovaných 460.000,- Sk,  plnenie je vo výške 599.647,72   t.j. 130,4%

-  z účtov finančného hospodárenia  rozpočet 60.000,-  Sk, plnenie 49.472,08  Sk, t.j.82,5%

  Príjem tvoria úroky pripísané na bežných bankových účtoch.

- z účtovných terminovaných vkladov – rozpočet 400.000,- Sk, plnenie 550.175,64 Sk,  t.j. na 137,5% -  úroky z obchodovania s finančnými prostriedkami – tzv, treasury. Úroky sú vysoké, pretože mesto obchoduje s finančnými prostriedkami na  viazaných terminovaných vkladov. Okrem terminovaných vkladov  mesto obchoduje s finančnými  prostriedkami   na bežných účtoch  každý deň  cez noc.

e) Iné nedaňové príjmy 
Z rozpočtovaných  150.000,- Sk  je  plnenie vo výške  244.837,52  Sk t.j. na 163,2% 

-  z výťažkov z lotérií  a iných podobných hier -  rozpočet 150.000,- Sk, plnenie 244.472,52 Sk t.j. na 163,0%. Jedná sa o výťažok  z hracích automatov (stávkové kancelárie). Odvod výťažku stávkovej kancelárie odvádza právnická osoba, ktorá spĺňa podmienky pre prevádzku. Sadzba odvodu je vo výške 5% z výťažku stávkovej kancelárie za obdobie jedného kalendárneho roka.

-  ostatné príjmy – vrátky – platby –  plnenie 365,- Sk - jedná sa o vrátenie platby z roku 2007- odmena pracovníka štátnej správy.

 f) - Rozpočtové organizácie (ZŠ, CVČ, ZUŠ, MŠ, ŠJ, ŠKD) majú rozpočet vo výške 3,187.000,- Sk.   Vlastné príjmy  k 31.12.2008 sa  naplnili  vo výške  3,143.948,35 Sk  a transfery  vo výške 38.323,- Sk. Okrem uvedených transferov  ZŠ Turzovka získala finančné prostriedky za projekt vo  výške 55.000,- Sk.  Celkové plnenie oproti rozpočtu je na 101,6%. Vlastné príjmy  a transfery sú  účtované v jednotlivých školských zariadeniach a budú rozpísané v záverečnom účte  za rok 2008 podľa položiek v jednotlivých školských zariadeniach. Vo výdavkovej časti sú  rozpočtované  v bežnom rozpočte na rok 2008. 

g./ Bežné granty a transfery  (položka  300)

	Rozpočet na rok 2008 

 v tis. Sk

30634
	Skutočnosť k 31.12.2008 

v Sk

29,522.345,71
	% plnenia
96,4


Mesto prijalo  v roku 2008 nasledovné  bežné  granty a transfery  
(účtovné položky 300) 
	P.č.
	Poskytovateľ
	Účelové určenie grantov a transferov
	Suma prijatých prostriedkov v Sk

	1.
	Žilinský samosprávny kraj 
	Projekt Strávme spolu zmyslu plne voľný čas počas prázdnin 
	49.300,-

	2.
	Žilinský samosprávny kraj 
	Sprevádzaj má na mojej ceste 
	32.640,-

	3.
	Žilinský samosprávny kraj
	Príspevok na Kultúrne leto
	10.000,-

	4.
	Príspevky od obcí
	Vysporiadanie pohľadávky od obci +  vysporiadanie  finančných prostriedkov  z  prevádzky  Spoločného obecného úradu 
	73.144,-



	5.
	ÚPSV a R
	Stravné pre detí v HN
	232.535,-

	6.
	ÚPSV a R
	Školské potreby pre deti v HN
	57.000,-

	7.
	ÚPSV a R
	Štipendium pre deti v HN
	108.400,-

	8
	ÚPSV a R
	Rodinné prídavky (záškoláctvo)
	60.480,-

	9.
	ÚPSV a R
	Aktivačný príspevok
	166.466,60

	10.
	Krajský školský úrad
	Prenesené kompetencie ZŠ
	24,390.000,-

	
	Krajský školský úrad 
	Príspevok pre Materské školy

pre predškolákov 
	111.000,-

	11.
	Krajský školský úrad
	Vzdelávacie poukazy (ZŠ,CVČ,ŠKD, ZUŠ)
	663.200,-

	12.
	Krajský školský úrad
	Dopravné žiakov z inej obce
	62.613,-

	13.
	Krajský školský úrad
	Odchodné (ZŠ Turzovka)
	44.140,-

	14.
	Krajský školský úrad
	Dotácia na  mzdy, odvody a bežné výdavky Škol.úradu
	713.140,-

	15.
	Krajský stavebný úrad
	Stavebný poriadok, územné rozhodnutia
	197.002,-

	16.
	Krajský úrad životné prostredia
	Životné prostredie
	31.024,-

	17.
	Krajský úrad pre územné komunikácie a cestnú dopravu
	Úsek miestnych a účelových

Komunikácií
	 11.230,70

	18.
	Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja 
	 PHSR 
	210.130,50

	19.
	Ministerstvo výstavby a regionálneho  rozvoja 
	Cezhraničné stretnutie susedov 

TL  (Intereg) z roku 2007
	223.839,-

	20.
	Ministerstvo kultúry SR 
	Kultúrne poukazy 
	98.050,-

	21.
	Obvodný úrad   Čadca
	Matrika
	246.000,-

	22.
	Obvodný úrad   Čadca
	Register obyvateľstva
	77.560,-



	23.
	Krajský úrad životného prostredia
	Dotácia za škody vzniknuté povodňami
	1,510.097,-

	23.
	Medzinárodný vyšehradský fond
	Turzovské leto 
	143.353,91

	
	S p o l  u
	
	29,522.345,71


Bežné príjmy   MsÚ  majú  stanovený rozpočet vo výške 114,393.000,- Sk,  sú naplnené k 31.12.2008  vo výške   120,218.114,07   t.j. na  105,1%. 

                 .                            
                                                        2.1.2   Kapitálové  príjmy 

	 Príjmy celkom   
	(v Sk)

	Schválený rozpočet    
	9,759.000,-

	Upravený rozpočet    
	10,752.000,--

	Skutočnosť k 31.12.2008
	10,221.075,-

	% plnenia k upravenému rozpočtu 
	95,1


                               Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov mesta a rozpočtových organizácií

	Kategória
	Text
	Upravený rozpočet 2008   (v Sk)
	Skutočnosť  2008
( v  Sk)
	%

	
	Príjmy celkom
	10,752.000,-
	10,221.075,-
	95,1

	230
	Kapitálové príjmy
	10,752.000,-
	10,221.075,-
	95,1


230 – Kapitálové príjmy 

 -  príjmy z predaja kapitálových aktív -  bytov – rozpočet 29.000,- Sk, plnenie 44.670,- Sk, t.j. 154,0% - na tejto položke sa účtujú splátky z predaja bytov v bytových domov č. 375,405,272,487. Splátky sú rozpísané v kúpnopredajných zmluvách. K zvýšeniu došlo z dôvodu  doplatenia splátky v bytovom dome č. 487 -  vysporiadanie  majetkových pomerov manželov. 

- príjmy z predaja bytu (Kyjanica + Skybíková) –rozpočet 600.000,-  plnenie 0,-Sk. Na tejto položke doposiaľ nedošlo k plneniu, nakoľko sa nepodarilo cestou exekúcie doručiť doručenku do vlastných rúk p. Skybíkovej.  Mesto začalo riešiť túto otázku cestou súdu.  Súd doposiaľ neurčil  poručníka, ktorý bude zastupovať  p. Skybikovú na súdnom pojednávaní. 

- príjmy z predaja bytov Blok 13 + nebytové priestory – rozpočet 2,741.000,- Sk, plnenie 2,562.038,-  Sk, t.j. 93,5%. Na základe znaleckého posudku došlo k odpredaju bytov v počte 45. Nebytové priestory ostali vo vlastníctve mesta. 

- majetkové vysporiadanie – majetku ČOV a mesta  - rozpočet 4.100.000,- Sk,  plnenie 4,100.000,- Sk, t.j. na 100,0%.   Na základe znaleckého posudku, ktorý dal spracovať SEVAK sa mestu podarilo ČOV odpredať. 

- príjem z predaja zariadenia MPS (miešačka) - rozpočet 25.000,- Sk,  čerpanie 25.000,- Sk  t.j. na 100,0%.  Miešačka sa nachádzala v priestoroch MPS, nakoľko sa nepoužívala,  mesto sa rozhodlo ju predať.   

- príjem z predaja pozemkov SAD (Ivanyi) – rozpočet 2,739.000,- Sk,  plnenie 2,738.750,-  Sk, t.j. na 100,0%.

-  príjem z predaja  pozemkov Blok 13 – rozpočet 59.000,- Sk, plnenie 59.130,-  Sk, t.j. na 100,2%- jedná sa o pozemky, ktoré boli odpredané spolu s bytom v bytovom dome č. 13.

- príjem z predaja pozemkov  a nehmotných aktív – rozpočet 259.000,- Sk, plnenie 491.487,-  Sk, t.j. na 189,8%.   Príjem pozostáva z platieb z predaja pozemkov (Polák Zdeno, Jurčaga, Mlkvík, Urbánek, Jozef Bebčak Papučík, TDF Turzovka, Róbert Cudrák,  Čmelíková Eugénia, Tomalová  Katarína, pozemky pod  bytové domy podľa jednotlivých nájomných bytov (425,  423,424,422,406,411,315,312,410,374,421,398,472,314,,374, 421),

   pozemky odkúpené na lúčnej ulici na Vyš. konci). Predaj pozemkov bol schválený MsZ. 

Tuzemské kapitálové granty a transfery

-  zo ŠR dotácia na biccros a osvetlenie hokejbalové ihriska. – rozpočet 200.000,- Sk, 
 plnenie  200.000,- Sk, t.j. na 100,0%. Dotácia bola poskytnutá z Úradu vlády SR.  
Kapitálové príjmy  majú rozpočet  10,752.000,- Sk,   k 31.12.2008 sú naplnené  vo výške 10,221.075,-   Sk, t.j.  na 95,1% .
                                                    2.1.3   Príjmové finančné operácie 

	 Príjmy celkom   
	( v Sk)

	Schválený rozpočet    
	19,100.000,-

	Upravený rozpočet    
	31,830.000,-

	Skutočnosť k 31.12.2008
	14,358.745,73

	% plnenia k upravenému rozpočtu 
	45,1


                               Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií mesta 

	Hlavná

Kategória
	Text
	Upravený rozpočet 2008   (v tis. Sk)
	Skutočnosť  2008
( v  Sk)
	%

	
	Príjmy celkom
	31830
	14,358.745,73
	45,1

	400
	Príjmové finanč. operácie
	31830
	14,358.745,73
	45,1


	P R Í J M O V É     F I N A N Č N É    O P E R Á C I E                                                   


400  - Príjmové finančné operácie

 - nevyčerpaná dotácia  ZŠ Turzovka z roku 2007– rozpočet 1,322.000,- Sk, plnenie 1,322.244,66 Sk, t.j. na 100,0%.

- nevyčerpaná dotácia školský úrad  -  rozpočet  40.000,- Sk, plnenie  39.932,57  Sk, t.j. 99,8%. (finančné prostriedky použité na prevádzku školského  úradu).   

- nevyčerpaná dotácia  ZŠ Turzovka z roku 2007  (odchodne)– rozpočet 16.000,- Sk, plnenie 15.614,- Sk,  t.j. na 97,6%

-  prevod prostriedkov z  peňažných fondov RF –rozpočet 9,220.000,- Sk, plnenie 2,468.876,50 Sk, t.j. na 26,8%. (finančné prostriedky použité na posilnenie kapitálových výdavkov výstavba cintorína (krypty).

- prevod  prostriedkov z peňažných fondov - z  fondu, kultúry, športu a  vzdelávania

  – rozpočet 7,300.000,- Sk,  plnenie 852.200,- Sk, t.j. na 11,7%. (finančné prostriedky použité na projektovú dokumentáciu ZŠ Turzovka, zakúpenie pece pre Materskú školu  Turzovka. 

-  prevod prostriedkov peňažných fondov Fond bytový – rozpočet 100.000,- Sk, plnenie 37.997,- Sk, t.j. na 38,0%. (finančné prostriedky použité na posilnenie kapitálových výdavkov – výmena okna v bytovom dome č. 43). 

- prevod  prostriedkov peňažných fondov -  fondu životného prostredia – rozpočet 2.250.000,- Sk,    plnenie 1,563.653,-  Sk, t.j. na 69,6%.  (finančné prostriedky použité na nákup haly pre vybudovanie stavby pre zberový dvor, podzemné kontajnery,  zberné nádoby – kontajnery, zakúpenie programu pre snímanie etikiet pre separovaný zber.   

-  prevod peňažných prostriedkov z fondu sociálnych vecí – rozpočet 4,146.000,- Sk, plnenie 1.000.000,- Sk, t.j. na 24,1%. (posilnenie kapitálových výdavkov – zakúpenie vozidla.).  

-  prevod peňažných prostriedkov z  fondu dopravných prostriedkov – rozpočet 166.000,- Sk, plnenie 166.000,-  Sk, t.j. na 100,0%.  (posilnenie kapitálových výdavkov na nákup nákladného vozidla  Nissan pre MHZ ).

- prevod prostriedkov z fondu informačných technológií – rozpočet 2,000.000,- Sk, plnenie 1,632.228,- Sk t.j. na 81,6%. (posilnenie kapitálových výdavkov na zriadenie internetu v našom meste) .

500 - Bankové úvery   

- Dlhodobý úver ŠFRB (nadstavba bytov nad školskou jedálňou) – rozpočet 5,270.000,- Sk plnenie 5,260.000,-Sk,  t.j. na 99,8%.  Jedná sa o stavebné práce. 

Príjmové finančné operácie majú stanovený rozpočet vo výške  31,830.000,- Sk, plnenie  k 31.12.2008 vo výške 14,358.745,73  Sk  t.j. na 45,1%.

Celkové plnenie príjmov za rok 2008 činí  144,797.964,80 Sk t.j. na 92,2%.

Výdavky 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2008.

                                     3.1. Čerpanie  výdavkov za rok 2008

                                                                3.1.1  Bežné výdavky 

	Výdavky  celkom   
	( v Sk)

	Schválený rozpočet    
	97,340.000,--

	Upravený rozpočet    
	104,514.000,-

	Skutočnosť k 31.12.2008
	91,990.093,62

	% plnenia k upravenému rozpočtu 
	88,0


      Výdavky verejnej správy 

Odd. 01 -  Poslanci  MsZ : - 
 z rozpočtovaných  570.000,-  Sk, bolo skutočne čerpané k 31.12.2008 vo výške 
 470.131,50 Sk, t.j. na 82,5%. V tomto oddieli boli zúčtované  náhrady refundácie mzdy poslancov vo výške 19.073,- Sk,  stravné poslancov  vo výške 26.462,50  Sk z príležitosti konania MsZ a  odmeny poslancov  výške  424.596,-  Sk  boli vyplatené na základe poriadku odmeňovania.

Odd. 01    Správa úradu   :

 610 – Mzdy a platy – 

 rozpočet  10.786.000,- Sk, čerpanie 9,618.897,62  Sk t.j. na 89,2% z toho  :    

	 Tarifný plat                                         8,029.092,97    Sk

	 Osobný príplatok + odmeny                888.328,65     Sk

	 Za riadenie                                           132.143,-       Sk

	Za prácu nadčas                                      98.113,-       Sk

	Odmeny  ( funkcionári)                        455.050,-        Sk

	Jubileá  (50 rokov)                                16.170,-        Sk


Finančné prostriedky na  tejto položke  sú čerpané v zmysle  zákona 552 a 553/2003 Z.z o výkone práce vo verejnom záujme a  o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Čerpanie je nižšie oproti rozpočtu z dôvodu, že mesto má uzatvorenú zmluvu s Úradom práce a  časť nákladov koordinátora, ktorí riadi prácu pracujúcich na aktivačnom príspevku  je preplatená  z prostriedkov ŠR. Týka sa to aj časti mzdových nákladov vynaložených na  prenesený výkon ŠR, ktorá je hradená  z finančných prostriedkov ŠR.. Rozpočet bol rozpočtovaný aj na pracovníkov IVP, ktorí boli prijatí do pracovného pomeru až v roku 2009.  

620 - Poistné a príspevok do poisťovni

z rozpočtovaných  3,824.000,- Sk, čerpanie  3,252.581,-  Sk, t.j. na  85,1%. Jedná sa o povinný odvod vo výške 34,95 %.

	zdravotné poistenie                                            909.385,-                  Sk

	nemocenské poistenie                                       114.959,-                   Sk  

	starobné poistenie                                        1,307.983,75                 Sk

	úrazové poistenie                                              81.369,50                 Sk 

	invalidné poistenie                                        255.792,40                  Sk

	poistenie v nezamestnanosti                           85.391,50                  Sk

	rezervný fond                                                443.939,85                  Sk

	Príspevok do doplnkových 
dôchodkových poisťovni                                 53.760,-                    Sk  


630 – Tovary a služby z toho : 
631 – Cestovné náhrady 

rozpočet  200.000,- Sk, čerpanie  77.210,44  Sk, t.j. na 38,6%. Na tejto položke bolo účtované ubytovanie, cestovné, stravné pracovníkov MsÚ Tka ak nebolo  poskytnuté organizáciou, ktorá školenia usporadúva. Stravné a ubytovanie v zahraničí – družobné stretnutie  PR a ČR. Cestovné náhrady sú poskytované na základe zákona č. 283/2002 v znení neskorších predpisov a doplnkov.   

632 – Energia, voda a komunikácie 

Na tejto položke  je rozpočtované 3,748.000,- Sk,  čerpanie vo výške  3,380.528,29 Sk, 
 t.j. na 90,2%. 

elektrická energia MsÚ 

rozpočet 330.000,- Sk,  čerpanie 324.963,50 Sk, t.j. na 98,5% -  na tejto položke sa účtuje odber elektrickej energie v budove MsÚ, (spoločne priestory – chodby, schodišťa, prenajaté nebytové priestory Obvodný úrad Čadca- priestupkové,  prenajaté priestory Delinčáková – poskytovanie pôžičiek, káblová televízia).

elektrická energia – ostatné priestory   

rozpočet 320.000,- Sk, čerpanie 320.430,50 Sk, t.j. na 100,1,1% - z tejto položky sú  uhradené faktúry za odber elektrickej energie za rok 2008  v objektoch nafukovacia hala,  areál športu a oddychu Závodie, futbalové ihrisko Závodie,  pivničné priestory v PO.

 teplo MsÚ 

rozpočet 1,450.000,- Sk,  čerpanie 1,190.330,20 Sk, t.j. na 82,1%.  – za odobratý plyn a teplú vodu v budove MsÚ. K nevyčerpaniu na tejto položke došlo z dôvodu, že Energetika s.r.o  celkové vyúčtovanie tepla za rok 2008 vykoná  až v mesiaci  február 2009.                                   

teplo budova č 43- nebytové priestory 

rozpočet 300.000,-  čerpanie  251.256,-  Sk t.j. na 83,8% - na tejto sa účtuje odber  za teplo v budove č. 43 nebytové priestory..  K nevyčerpaniu došlo  z dôvodu,  nepredloženia celkového vyúčtovania  Energetikou s.r.o  za teplo za rok 2008.

teplo  ostatné zariadenia  

rozpočet  500. 000,- Sk ,  čerpanie 490.977,- Sk  t.j. na 98,2%.  Čerpanie na tejto položke predstavuje odber tepla   v ŠA – nafukovacia hala za rok 2008.
 vodné, stočné  budova MsÚ

rozpočet 130.000,- Sk,  čerpanie 101.092,- Sk, t.j. na 77,8% - na tejto položke je účtované vodné a stočné   v budove MsÚ.

vodné, stočné byty a nebytové priestory  č. 43

rozpočet 140.000,- Sk,  čerpanie 139.527,72 Sk, t.j. na 99,7%. 
 Vodné, stočné, zrážková voda  za nájomníkov  bytov  je  refundované na firmu  Energetika s.r.o  Turzovka   a vodné, stočné a zrážková voda   z prenajatých priestorov (nebytové priestory) v PO  je fakturované mestom  prenajímateľom. Príjem je účtovaný v príjmovej častí na položke  za dodávku vody a stočné.

vodné, stočné ostatné zariadenia 
rozpočet  30.000,- Sk, čerpanie 25.578,78   Sk, t.j. na 85,3% - na tejto položke je účtované vodné   a stočné 

- areál športu a oddychu  Závodie, futbalové ihrisko, za budovu   SAD  sa účtuje len zrážková voda.
telefón, fax

rozpočet 290.000,- Sk, čerpanie 282.231,47   Sk, t.j. na 97,3% - na tejto položke sa účtujú poplatky za telefóny,(pevné linky), mobily.

rozhlas, televízia

rozpočet 8.000,- Sk, čerpanie 6.680,- Sk, t.j. na 83,5% - poplatky za rozhlas, televíziu zaplatené za počet pracovníkov.

poštové služby

rozpočet 112.000,- Sk, čerpanie 111.010,- Sk t.j. na 99,1%. Z tejto položky sú financované poštové známky a poštovné z poštových poukážok jednotlivých daní a poplatkov.  Platobné výmery DZN a komunálny odpad boli doručované   pracovníkmi úradu.

internet, infokiosky  

rozpočet 138.000,- Sk, čerpanie  136.451,12 Sk, t.j. na 98,9%- na tejto položke sú účtované internetové a webové stránky.
633 – Materiál

Na tejto položke je rozpočtované 1,390.000,- Sk, čerpanie vo výške 1,130.127,43 Sk, t.j. na 81,3%.

interiérové  vybavenie (nábytok)

rozpočet  100.000,- Sk, čerpanie 101.266,- Sk, t.j. 101,3% -  do vybavovanie  kancelárií  MsÚ nábytkom. 

výpočtová technika (drobný nákup do 30 tis. Sk) - počítače, kopírky, tlačiarne 

rozpočet 200.000,- Sk, čerpanie 131.418,50  Sk, t.j. 65,7% - zakúpenie, CD, kaziet, DVD,  disky, USB kľúče, myš, klávesnice, pamäťová karta, diskety, switch, reproduktory, , káble, konektory, merací prístroj na server, externý disk USB – TVT, adaptér, bezdrôtové mikrofóny, batérie do kamery, počítače + operačné systémy.
telekomunikačná technika 

plnenie  3,- Sk, (mobily)  

 materiál a náradie  používané na údržbu 

rozpočet  20.000,- Sk, čerpanie  17.428,40  Sk t.j.  87,1%.  Z tejto položky sú čerpané finančné prostriedky na drobnú údržbu   : zámky, monočlánky, polievače ŠA, hadice, fólie, súčiastky na bicykel  IVP,  farba,  drobný  elektrikársky, vodoinštalatérsky  a ostatný údržbársky materiál. 

kancelárske potreby a materiál (tonery)

rozpočet 230.000,- Sk, čerpanie 204.908,80  Sk, t .j. na  89,1% - zakúpenie kancelárskych potrieb a tonerov. 

papier 

rozpočet 50.000,- čerpanie  46.762,50  Sk  t.j. na 93,5% - zakúpenie papiera.

čistiace a hygienické potreby

rozpočet 50.000,- Sk, čerpanie 48.290,30  Sk, t.j. na  96,6% - zakúpenie čistiacich a hygienických potrieb, ktoré sú  použité  na čistenie v budove MsÚ  a ŠA.

tlačivá 

rozpočet  15.000,- Sk, čerpanie 6.714,20  Sk, t.j. na  44,6% (poštovné poukážky,  rybárske lístky, tlačivá DZN).

kvety (obrady)

rozpočet 15.000,- Sk, čerpanie 6.443,-  Sk t.j. 43,0%- zakúpenie kytíc z príležitosti sobášov a iných obradov.

štátne a miestne znaky 

rozpočet 50.000,-  Sk, čerpanie 15.059,- Sk t.j. na 30,1%. –zakúpenie zástav, stojany na zástavy,  štátny znak. 

miestne vyznamenania – ceny mesta 

rozpočet 100.000,- Sk,  čerpanie 87.863,- Sk, t.j. 87,9%. Z tejto položky sú preplatené ceny, kvety pre ocenených a slávnostná recepcia. 

ostatný všeobecný materiál

rozpočet 110.000,- Sk, čerpanie 109.067,20  Sk, t.j. na 99,2%. – odpadové koše, rámiky BOZP, čistiace  zóny, informačné tabule, rámiky na nástenky, polievače ŠA, dekorácia, (údržbársky materiál-  ventile, rúry, koleno, umývadlo,  hygienické potreby ŠA,  spojky pre ŠA, rohože – nafukovacia hala, chladničky – klientske centrum  a správne oddelenie, hasiace prístroje,  auto poťahy na osobné vozidlo Citroen - Jumper ). 

časopisy, noviny zbierky zákonov

rozpočet 150.000,- Sk, čerpanie 111.386,50 Sk, t.j. 74,3%. Z tejto položky sú preplatené zbierky, vestníky, brožúry, noviny, časopisy.

spravodajca mesta 

rozpočet 130.000,- Sk, čerpanie 126.000,- Sk, t.j. 96,9%- Z tejto položky sa prepláca mesačné spravodajca mesta Turzovka, ktorý je uverejnený v týždenníku Kysuce 2 krát v mesiaci. 

pracovné odevy, obuv  a pracovné pomôcky

rozpočet 10.000,- Sk, čerpanie 7.031,50  Sk  t.j. 70,3% –  zakúpenie pracovného oblečenia pre upratovačky, údržbára a šoféra osobného vozidla. 

software(nákup programov do 50.000,- Sk)

rozpočet 50.000,- Sk,  čerpanie 27.672,90  Sk t.j. na 55,3%.  Jedná sa o zakúpenie programov MS – Office, program syntax – Edius - TVT. 

reprezentačné výdavky 

rozpočet 110.000,- Sk, čerpanie  82.812,63  Sk, t.j. 75,3%. (občerstvenie z príležitosti jednaní, rokovaní na MsÚ,   návštev z družobných miest, mikulášske baličky, sponzorské príspevky ).
634 – Dopravné

Z rozpočtovaných 520.000,- Sk je čerpanie vo výške 436.322,54 Sk, t.j. na 83,9%.

palivo, mazivá, oleje, špecialne kvapaliny

rozpočet 160.000,- Sk, čerpanie 91.165,54  Sk, t.j. na 57,0%. (benzín, nafta, oleje, nemrznúca zmes .)
servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené

rozpočet 30.000,- Sk, čerpanie 31.246,-  Sk, t.j. na 104,2% - STK + emisná kontrola  a servis osobného  vozidla TOYOTA Avensis 1,8,    zimné pneumatiky – osobné vozidlo  Jumper.

zmluvné poistenie(vozidiel MPS,MHZ, MsÚ)

rozpočet 155.000,- Sk, čerpanie 148.489,-  Sk. t.j. na 95,8%.- zákonné  poistenie na rok 2009. 

havarijné poistenie  

rozpočet 160.000,- Sk, čerpanie 158.657,- Sk t.j. 99,2% - havarijné poistenie nákladné vozidlo : Mercedes UNIMOG a osobné vozidla : TOYOTA, Citroen Berlingo, Jumper. 

diaľničné  známky,  parkovne,  

rozpočet 15.000,- Sk, čerpanie 6.765,-  Sk, t.j. na  45,1%. (parkovne, diaľničné známky)
635 – Rutinná a štandardná údržba

Z rozpočtovaných 2,230.000,- Sk je  čerpanie  vo výške 1,909.188,14 Sk,  t.j. 85,6%.

výpočtovej  techniky (počítačov) +  software – (aktualizácia) 

rozpočet  100.000,- Sk, čerpanie 37.067,- Sk,  t.j. 37,1 %. údržba infokiosk, prekonvertovanie  evidencie majetku z programu  Datalock  DOS  do programu Datalock Windows, aktualizácia programov Datalock. 

kancelárskych strojov a zariadení (kopírky,)

rozpočet 80.000,- Sk, čerpanie 62.757,74  Sk, t.j. na 77,4% - oprava a servis kopíriek, oprava meracieho zariadenia na teplo v budove MsÚ a KaSS, oprava čerpadla ŠA, oprava kompresora, oprava tlačiarne, oprava hasiacich prístrojov.

budova MsÚ

rozpočet 1.450.000,- Sk, čerpanie 1,211.500,30 Sk, t.j. na 83,6% - čalúnenie dverí, oprava WC, oprava a montáž hlavíc, zasklenie okien,  stavbárske a  maliarske práce, tesniaca technika v TVT, dodávka a montáž vstupných dverí  vedľa hlavného vchodu do budovy  smerom na finančné, oprava komína – Rómovia, oprava bezpečnostného zariadenia budova + garáže MsÚ, prečistenie kanalizácie – Budova č311, rohože, mreže – detský hrad.  

ostatné prenajaté priestory 

rozpočet 600.000,- Sk, čerpanie 597.863,10 Sk, t.j. na 99,6% - opravy v prenajatých priestoroch – kancelária KROSS,  stavbárske práce – rekonštrukcia WC  ÚPSVaR, rekonštrukcia WC v budove  KaSS (šatne).

636 – Nájomné za prenájom 

Z rozpočtovaných 106.000,- Sk je čerpanie vo výške  60.536,12  Sk, t.j. na 57,1%.

prenájom pozemkov (ŽSR)

rozpočet 50.000,- Sk, čerpanie 4.100,-  Sk, t.j. na 8,2 %. Čerpanie je nízke z dôvodu nevysporiadania majetkoprávnych vzťahov ŽSR.

prenájom poštový priečinok

rozpočet 1.000,- Sk, čerpanie 1.200,- Sk, t.j. na 120,0% - prenájom poštového priečinku na pošte za 

 rok 2008.

prenájom výpočtovej techniky
rozpočet 52.000,- Sk, čerpanie 52.236,12 Sk,  t.j. na 100,5% - na základe zmluvy o prenájme  mesto  prenajalo   kopírku vo forme leasingu do Klientskeho centra.    

prenájom pozemok (VOK)

rozpočet 3.000,- Sk,  plnenie 3.000,- Sk.  Mesto má uzatvorenú nájomnú zmluvu na  súkromný pozemok,  na ktorom je  umiestnený v zimnom období  VOK pre občanov Hrnčiarskej ulice u  Čuraja.
 637 – Služby 

Z rozpočtovaných 3,233.000,- Sk je čerpanie vo výške 2,248.819,53 Sk, t.j. na 69,6%. 

školenie kurzy, semináre, porady, konferencie

rozpočet 70.000,- Sk, čerpanie 70.120,- Sk, t.j. na 100,2% - Finančné prostriedky použité na vzdelávanie zamestnancov úradu.

Propagácia, reklama a inzercia 

rozpočet 190.000,- Sk, čerpanie 132.849,50 Sk, t.j. na 69,9% - kysucké kalendáre,  poháre –trofeje, fotografie, propagačné predmety, inzercie, kalendáriky. 

revízie , kontroly

rozpočet 100.000- Sk, čerpanie 16.174,-  Sk, t.j. na 16,2 %.  - revízia bezpečnostného zariadenia – ALARM, revízia  elektrického zariadenia – výmena ističa v PO, kontrola a servis hasiacich prístrojov . 
čistenie a pranie 

rozpočet 20.000,- Sk, čerpanie 12.126,-  Sk t.j. na 60,6%, - tepovanie  kobercov, stoličiek , kresiel  v budove MsÚ, tepovanie  sedadiel v osobnom vozidle Citroen Berlingo.  

tlač tlačív, viazanie zbierok zákonov 

rozpočet 16.000,- Sk, čerpanie 2.356,-  Sk,  t.j. na 14,7%-  zviazanie zbierok zákonov.  

všeobecné služby  inde nešpecifikované   

rozpočet 100.000,- Sk, čerpanie 27.144,- Sk, t.j. 27,1% - výroba kľúčov,  za rozpočítanie nákladov tepla v PO, výmena  ističa v ŠA,  za prevedenie ukážky hlasovacieho zariadenia, potvrdenie o správnosti hraníc a Kódov BPEJ pre územný plán mesta, prehliadka snehovej frézy, Plynová prípojka SPP – bývala Materská škola Vyš. koniec, , osvedčovanie podpisu,  oprava oplotenia MLMF, výroba pečiatok. 

náklady vynaložené  - prechod na euro

rozpočet 500.000,- Sk, čerpanie 0,- Sk.  Na tejto položke neboli zúčtované žiadne náklady, pretože firma Datalock  s.r.o  nám účtovné veci preklápala až  v roku 2009. 
advokátske a právne služby 

rozpočet  200.000,- Sk, čerpanie 196.930,50 Sk t.j. na 98,5%. – právne služby Judr. Varmus (mandátna zmluva), notárske úkony k odpredaju bytov č. 13, súdne trovy – nezákonnosť volieb, Ďurkáčova – súdny poplatok – vydanie nehnuteľnosti,  súdne poplatky Špiláková.  

audítorské služby 

rozpočet 30.000,- Sk, čerpanie 30.000,- Sk, t.j. na 100,0% (za overenie správnosti údajov účtovnej závierky za rok 2007).

strážna služba 

rozpočet 200.000,- Sk, čerpanie 107.742,50  Sk  t.j.  na 53,9%. Služby boli preplatené na základe uzatvorenej  zmluvy. 
exekučné služby

rozpočet 30.000,- Sk,   čerpanie  0,- Sk . 

poradenské služby v oblasti  požiar. ochrany a BOZP

rozpočet 42.000,- Sk, čerpanie 41.860,- Sk t.j. na 99,7%. Služby sú preplácané na základe uzatvorenej zmluvy (fakturačné) + prevedené školenia o bezpečnosti práce. 

poplatky a odvody – cestná daň
rozpočet 120.000,- Sk, čerpanie 116.950,-. Sk,  t.j. na 97,2% -   cestná daň.  z  motorových vozidiel  MPS (podnikanie) za rok 2008.

poplatky banke  (za vedenie účtu, daň z úrokov terminovaného  vkladu)

rozpočet 180.000,- Sk, čerpanie 97.574,98 Sk,  t.j. na 54,2%  - na tejto položke sa účtujú poplatky za vedenie bankových účtov,  daň z úrokov terminované vklady, poplatky za jednotlivé položky na bankových účtoch..

 stravovanie MsÚ

rozpočet 540.000,- Sk, čerpanie 478.374,75  Sk, t.j. na 88,62%. (stravovanie zamestnancov 55% nákladov).
poistné budov  a zariadení v správe mesta 

rozpočet 450.000,- Sk, čerpanie 443.066,- Sk, t.j. na  98,5% - poistenie  budov a majetku  za  rok  2008, ktorých správcom je mesto.

prídel do sociálneho  fondu

rozpočet 85.000,- Sk, čerpanie 83.406,70 Sk  t.j. na 98,1%. (povinný prídel 1% z miezd). 
kolkové známky

čerpanie 60.000,- Sk, 57.790,-- Sk t.j. 96,3%  (kolky – kupno -  predajné zmluvy).

odmeny pracovníkov mimopracovného pomeru.

rozpočet 300.000,- Sk, čerpanie 225.844,- Sk, t.j. na 75,3% -  z tejto položky sú čerpané odmeny za práce, ktoré sú prevádzané  na základe dohody o vykonaní prác. Jjedna sa o jednorazové práce prevedené na verejno – prospešných prácach v meste Turzovka. 

642 – Transfery – Správa 

Z rozpočtovaných 1,505.000,-  Sk,  čerpanie vo výške 111.862,- Sk, t.j. 7,56%. 

spracovanie projektov – zmluva s firmou

rozpočet  1,000.000,- Sk,  čerpanie 107.100,- Sk,  t.j. na 10,7% -  vypracovanie žiadosti na projekt – euro dotácie. (ZŠ  a MŠ Turzovka).

spoluúčasť pri financovaní grantov a dotácií, fondov EÚ

rozpočet 500.000,- Sk,  čerpanie 0,- Sk.

nemocenské dávky  pracovníkov  (10 dní)

rozpočet  5.000,- Sk, čerpanie 4.762,- S k –  t.j. na 95,2% - na tejto položke sú zaúčtované nemocenské dávky 10 dní.  

Iné všeobecné služby (Matrika)
Celkový rozpočet  na matriku  je  246.000,- Sk, čerpanie 253.711,40  Sk  t.j.  na 103,1%.

Rozpočet stanovený  na základe oznámenia dotácie  zo ŠR  na   0,8 pracovného úväzku:

mzdy -   rozpočet  166.000,- Sk, čerpanie 167.310,40   Sk  t.j. na   100,8%.

poistné do fondov  -  rozpočet  61.000,- Sk  čerpanie  66.905,60  t.j. na 109,7%.

tovary a služby -  rozpočet 19.000,- Sk, čerpanie 19.495,40  Sk  t.j. na 102,6%. ( kanc. potreby, tlačiva, stravovanie, povinný prídel do FS) .

Transakcie verejného dlhu 

rozpočet 642.000,- Sk , čerpanie 537.618,13 t.j. na 83,7% - z tejto položky sú financované splátky úrokov z úveru (ŠFRB, municipálny úver) a splátky na traktor (leasing –poistné, DPH, úroky, manipulačné poplatky).

Odd. 03 Verejný poriadok a bezpečnosť

Mestský hasičský zbor 

rozpočet 174.000,- Sk, čerpanie 174.358,83 Sk, t.j. na 100,2% - Z tejto položky sú financované : (telefón, palivá, servis a údržba, náhradné diely - autobatérie , všeobecné služby – pranie oblekov, oprava čerpadla, oprava motorovej píly, príspevok na činnosť DHZ, poistenie hasičov, odmena preventivára a členov MHZ, výstroj pre členov  MHZ).
Odd. 04 Ekonomická oblasť

Rozpočet 7,743.000,- Sk,  čerpanie 6,042.977,90 Sk,  t.j. 78,0%.

Z  tohto oddielu sú financované  : 

Všeobecná pracovná oblasť  : 

Verejnoprospešné služby – obecné služby 

rozpočet 200.000,- Sk, čerpanie 175.569,10 Sk t.j. na 87,8%  - ide o úhradu čiastočnej refundácie  mzdy a odvodov pracovníka Mestského úradu – koordinátora, ktorí riadia prácu pracovníkov na aktivačnom príspevku,  materiál a služby  pre pracovníkov  podieľajúcich  na aktivačných prácach  - pracovné náradie, pracovné oblečenie, pracovné pomôcky, povinný prídel do FS a školenie BOZP.  K nevyčerpaniu na tejto položke došlo z dôvodu, že predložené doklady na úrad práce sú preplácané vždy o dva mesiace neskôr.

Finančné prostriedky vo výdavkovej časti sú vykompenzované   s dotáciami v príjmovej časti.  
Strategické plánovanie regionálneho rozvoja 

rozpočet 133.000,- Sk, čerpanie 132.714,- t.j. na 99,8%– z tejto položky sú preplatené náklady za vypracovanie analýzy demografickej štruktúry mesta Turzovka. (Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja).  

Cestná doprava 

rozpočet 7,410.000,-  Sk, čerpanie  5,734.694,80  Sk, t.j. na 77,4%   z  toho:

	Údržba miestnych komunikácií 
	      886.020,30  Sk   t.j. na  55,4% 
	Finančné prostriedky použité na zemné práce na úprave MK, piesok do pieskovísk, čistenie rigolov.

	Riešenie dopravný generel 
	                  0
	0

	Povodne z roku 2007
	      1,510.097,- Sk t.j. na  100,0%    
	Finančné prostriedky použité na odstraňovanie škôd z povodni z roku 2007.

	Príspevok MPS na činnosť 
	   2,100.000,-   Sk  t.j. na 100,0 %
	Príspevok na činnosť bude podrobnejšie kvantifikovaný  v správe MPS

	Príspevok – na údržbu mesta – príloha č. 1 
	     1,238.577,50  Sk t.j. na 72,9%
	Údržba mesta je preplácaná na základe prevedených prác -  príloha, ktorá bola schválená dňa 12.12.2007 pri schválení rozpočtu na rok 2008.( posypový materiál, verejná zeleň (nákup sadeníc, údržba zelene, kosenie, nákup a údržba VO a MR, nákup  a údržba dopravných značiek. 


Odd. 05 – Ochrana životného prostredia

Nakladanie s odpadmi

Rozpočet 3,776.000,- Sk, čerpanie  3,836.148,70 Sk, t.j. na 101,6% - z tejto položky je financovaný nákup  plastové nádoby (popolnice), koše, platové vrecia, etikety +  odvoz  separovaného zberu,  odvoz, uloženie a likvidácia odpadu, nepovolené skládky odpadu, kalendáre zvozu, poplatky banke za vedenie účtu. 

Mesto v roku 2008 uzatvorilo so Združením TKO Semeteš zmluvu o združení prostriedkov  na vypracovanie projektovej dokumentácie  na výstavbu sklady odpadu. 

Odd. 06 – Bývanie a občianska vybavenosť

Rozpočet stanovený vo výške 2,301.000,- Sk, čerpanie k 31.12.2008  v sume 1,580.666,20 Sk, t.j. na 68,7%.

Rozvoj obcí 

Rozpočet stanovený vo výške 191.000,- Sk, čerpanie v sume  68.078,50   t.j. na 35,6%.

Verejná zeleň 

rozpočet  180.000,- Sk, čerpanie 65.480,- Sk,  t.j. 36,4% - z tejto položky je preplatený výrub a orezávanie stromov.

Trhovisko + fontána 

Rozpočet 10.000,- Sk, čerpanie 1.827,50 Sk t.j. 18,3% - zakúpenie čistiacich prípravkov do fontány.  

Verejné WC 

rozpočet 1.000,- Sk,  čerpanie 771,- Sk, t.j. na 77,1% - zakúpenie tmelu + čistiace prostriedky .
Rozvoj mesta

Rozpočet stanový vo výške  580.000,- Sk,  čerpanie  129.796,70 Sk, t.j. na 22,4%.

633 – materiál rozpočet  30.000,- Sk, čerpanie 4.012,-  Sk  t.j. 13,4% - zakúpenie  rukavíc, ochranné okuliare pri kosení (pracovníkov na aktivačnom príspevku).

geometrické plány

rozpočet 300.000,- Sk, čerpanie 51.879,70,- Sk t.j. 17,3%- z tejto položky je  financované výškové zameranie pozemku nová SAD (Geodézia), geometrický plán na oddelenie parciel, vytyčovanie vodovodného potrubia – SEVAK. 

projektová dokumentácia

rozpočet 100.000,- Sk, čerpanie 25.250,- t.j. na 25,3% -  vypracovanie projektovej dokumentácie na odpredaj bytov v bloku 13. 

znalecké posudky 

rozpočet 150.000,- Sk, čerpanie 48.655,- Sk t.j. na 32,4% – znalecký posudok – nadstavba ŠJ -  ZŠ Turzovka, vytýčenie káblov NN parkovisko ZŠ Turzovka, vypracovanie znaleckého posudku k odpredaju nebytových priestorov v bloku 13.
Zásobovanie vodou 

Rozpočet 130.000,- Sk, čerpanie 30.073,50  Sk t.j. na 23,1% - na tejto položke sú finančné prostriedky použité za prevedené práce MPS – čistenie  studne na futbalovom ihrisku , oprava lávky v Závodí smerom k I-tranu, odstránenie poruchy na vodovodnej prípojke  ZŠ Turzovka.   

Verejné osvetlenie

elektrická energia VO

Rozpočet 1,400.000,- Sk, čerpanie 1,352.717,50 Sk, t.j. na 96,6%

Finančné prostriedky použité na úhradu faktúr za spotrebovanú el. energiu na VO. 

Odd. 08 – Rekreácia, kultúra a nábož.

Rozpočet stanovený vo výške 2,500.000,- Sk,  čerpanie 2,434.407,30 Sk,  t.j. na 97,4%.

Kultúra

príspevok KaSS

Rozpočet 1,600.000,- Sk, čerpanie  1,600.000,- Sk, t.j. na 100,0%, príspevok je poukazovaný mesačné a je použitý na financovanie   prevádzky  KaSS. 
Ostatné kultúrne služby 

Rozpočet  800.000,- Sk, čerpanie vo výške 746.846,30  Sk, t.j. na 93,4%.

elektrická energia – amfiteáter

rozpočet 10.000,- Sk, čerpanie 7.124,-  Sk, t.j. na71,2% - z tejto položky je  financovaný odber elektrickej energie – Turzovské leto a iné akcie.

vianočná výzdoba

rozpočet 70.000,- Sk,  čerpanie 54.897,- Sk,  t.j. na 78,4%. – za práce prevedené pri strojení a  skladaní  vianočnej výzdoby, nákup ohňostroja, nákup  vianočnej výzdoby (káble, svetlá). 

Beskydské slávnosti

Rozpočet  690.000,- Sk,  čerpanie 674.825,30 Sk, t.j. na 97,8%.

Finančné prostriedky boli použité na financovanie  : ohňostroj – hurá prázdniny (benátska noc),  tlač plagátov, plošná reklama, ozvučovania a osvetľovacia technika, drotária – zábrany,  občerstvenie, ubytovanie, prenájom toaletných kabín, vyplatenie  odmien na základe dohôd o vykonaní prác. 
Jašíkové Kysúce (Dotácia MK SR) 

rozpočet  30.000,- Sk, čerpanie  30.000,- Sk,  t.j. 100,0% -  z tejto položky sú financované Jašíkove Kysuce.

Vysielacie a vydavateľské služby 

Miestny rozhlas –poplatok SOZA

rozpočet  10.000,- , 1.071,- Sk t.j. na 10,7%.-  autorská odmena za  odvysielanie hudobných relácií.  

Náboženské  a iné spoločenské služby 

Dom smútku 

rozpočet 90.000,- Sk, čerpanie  86.490,- Sk,  t.j. na 96,1%.  Za prevedené práce na údržbe hrobových miest na základe uzatvorenej  nájomnej zmluvy a za prevedené práce (oprava omietok v DS).
Finančné prostriedky na Turzovské  leto – Vyšegradský fond 

Rozpočet  152.000,- Sk,  čerpanie  151.720,71  Sk t.j. na  99,8% -  z tejto položky boli čerpané finančné prostriedky  spojené s financovaním  Turzovského leta (Beskydská hviezdička, Turzovská cifrovačka, Slnko nad  Beskydami, remeselnícky jarmok. Mesto Turzovka obdŕžalo finančné  prostriedky z vyšegradkých fondov, ktoré boli  vyúčtované do 31.12.2008 .

09 – Vzdelávanie

Školstvo

rozpočet  52,837.000,-  Sk , čerpanie  50,916.226,27  Sk   t.j. na 96,4%. Finančné prostriedky  boli použite na mzdy, odvody a bežné výdavky pre školy a školské zariadenia. Podrobnejšie členenie čerpania prostriedkov vynaložených na kapitolu školstvo (je v tabuľkovej častí správy o čerpaní rozpočtu za rok 2008 a v samotných správach jednotlivých škôl a školských zariadení. Čo sa týka financovania neziskovej organizácie Slovenská provincia Kongregácie sestier sv. Cyrila Turzovka  tie sú od mesta poukazované vo forme príspevok, ktorý je štvrťročne vyúčtovaný.  Finančné prostriedky  sú poukazované na financovanie  miezd a odvodov  pre  pracovníkov v školskej jedálni na základe predloženého  rozpisu vydaných jedál.

Vlastné príjmy,   transfery a  granty  jednotlivých  škôl a školských zariadení  na rok 2008 sú rozpočtované a účtované vo výdavkovej častí  rozpočtu  podľa položiek v jednotlivých školských zariadeniach. 

V oddieli   Stravné a ostatné služby v oblasti školstva  sú rozpočtované  finančné prostriedky vypočítané z podielových daní  pre  školské  zariadenia  (originálne kompetencie).

V tomto oddieli  boli financované (nerezové stoly pre  ŠJ MŠ Šárky,  vchodové dvere do ŠJ-ZŠ Turzovka).

	Názov 
	Rozpočet v tis. Sk
	Čerpanie v Sk
	% plnenia

	Nevyčerpaná dotácia ZŠ Turzovka z roku 2007  
	1322
	1,322.749,09
	100,1

	Nevyčerpaná dotácia ZŠ Turzovka  odchod.
	16
	  15.614,-
	97,6

	Prenesené kompetencie    (ZŠ) zo ŠR
	24390
	23,323.773,14
	95,6

	ZŠ Turzovka  odchodné
	 44
	44.140,-
	100,3

	ZŠ Turzovka – dopravné žiakov z Dlhej nad Kysúcou 
	66
	62.590,-
	94,8

	ZŠ a CVČ – vzdelávacie poukazy
	668
	663.200,-
	99,3

	ZŠ Turzovka –Projekt  
	55
	55.000,-
	100,0

	ZŠ a MŠ  transfery  
(ÚPSV a R) 
	39
	38.323,-
	98,3

	Originálne kompetencie
(MŠ,ZŠ,CVČ,ZUŠ)podielové dane (dotácia)
	21731
	21,746.430,-
	101,1

	Vlastné príjmy škôl  a školských zariadení  
	3101
	3,065.646,04
	98,9


	Neštátne školstvo   
	220
	167.328,-
	76,1

	Kultúrne poukazy  (ZŠ)
	120
	98.050,-
	81,7

	Ostatné služby v oblasti školstva 
	1065
	313.383,-
	29,4

	 S p o l u     :  
	52,837.000,-
	50,916.226,27
	96,4


Školský úrad 

rozpočet  754.000,-  Sk,  čerpanie 753.072,57  Sk. t.j.  99,9%. Rozpočet je stanovený na základe oznámenia z KŠU o pridelení dotácie na rok 2008 na  prevádzku školského úradu.  Z vyčerpaných finančných prostriedkov boli financované náklady  (mzdy, odvody, cestovné náhrady, kancelárske potreby a papier,  nájomné, telefón, služby -  teplo, voda, stravné, povinný prídel do FS). 

Odd. 10 – Sociálne zabezpečenie

Sociálne zabezpečenie – Seniori – rozpočet  3,000.000,- Sk, čerpanie 779.654,-  Sk  t.j. na  26,0%– V tomto oddieli  je  zúčtovane zakúpenie obedárov, poplatky  banke  za vedenie účtu, povinný prídel do FS., Doplatok na obedy  v hodnote 10,- Sk pre  seniorov, ktorí dochádzajú pre obedy do ŠJ  ZŠ Turzovka a rozvoz stravy.  Rozvoz stravy  je zabezpečený   pracovníkom úradu, MPS  alebo  hasičom.  V oddieli  sa účtuje aj mzda a odvody pracovníka na polovičný úväzok, ktorý roznáša obedy (sociálny pracovník – p. Jendrisková).
Sociálne zabezpečenie 

pomoc občanom v hmotnej  a sociálnej núdzi 

rozpočet 960.000,- Sk, čerpanie 578.550,-  Sk, t.j. na 60,3%.  z tejto položky sú financované dávky sociálnej pomoci : jednorazové dávky, narodenie dieťaťa, uvítanie dieťaťa do života  z prostriedkov mesta.  Z rozpočtu štátu sú financované príspevky na stravu pre deti v hmotnej núdzi,  rodinné prídavky, štipendia, školské potreby. (podrobný rozpis v tabuľkovej časti).

	ostatné dávky sociálne –  jednorazové dávky,                                5.399,-     Sk    t.j.  na     29,2 %

zakúpenie oblečenia pre Kornitzera, 

preprava   bunky (Rómovia),

	príspevok pri narodení dieťaťa                                                100.468,--    Sk     t.j.  na     83,7% 

 uvítanie detí do života)

	výdavky  na  pohreb                                                                 14.268,-      Sk      t.j.  na     47,6%

	ÚPSVaR  - príspevok na rodinné prídavky                            60.480,-        Sk      t.j.  na   100,8%

	ÚPSVaR – príspevok na stravovanie                                    232.535,-       Sk     t.j.  na     72,7%

	ÚPSVaR – príspevok hmotná núdza -školské potreby          57.000,--     Sk      t.j.  na      71,3%

	ÚPSVaR- príspevok hmotná núdza –štipendia                   108.400,-      Sk      t.j.  na     77,4%


Projekty

Stravme spolu zmysluplne voľný čas počas prázdnin 

rozpočet 70.000,- Sk,  čerpanie  70.543.- Sk, t.j.  na 100,8%.  
Sprevádzaj má na mojej ceste  

rozpočet 74.000,- Sk,  čerpanie 74.224,-   Sk, t.j. 100,3%. 

– Sociálno zdravotná  komisia  spracovala dva projekty na ŽSK  - Strávme spolu zmyslu plne voľný čas počas prázdnin  a Sprevádzaj má na mojej ceste. Finančné prostriedky sú  použité  pre deti zo sociálno znevýhodneného prostredia a pre  rómske deti.  Projekt je zameraný na zlepšenie školskej dochádzky deti, voľne využívaný čas deti  počas prázdnin, zníženie priestupkov deti v našom mesta počas letných prázdnin. Finančné prostriedky na projekt  Sprevádzaj má na mojej ceste boli schválenie len  na mzdové náklady,  ostatné náklady boli  financované zo  schváleného rozpočtu mesta  – spoluúčasť mesta.
Finančné prostriedky z projektu Stravme spolu zmysluplne voľný čas počas prázdnin  boli použité na mzdové náklady, na poskytnutie obedov pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia, na nákup  kancelárskych potrieb a pod.  
642 – Transfery v rámci verejnej správy 

rozpočtovaná čiastka 1,173.000,-  Sk, čerpanie k 31.12.2008   1,110.010,-  Sk, t.j. na  94,7%.  

	Názov  organizácie 
	Rozpočet v Sk 
	Plnenie   v Sk   
	 %

	Futbalový klub 
	500.000,-
	500.000,-   
	  100,0

	Kysucký maratón 
	  15.000,-
	    15.000,-
	100,0

	Veteraclub 
	   50.000,-
	    50.000,-
	100,0  

	Cykloklub 
	  40.000,-
	    40.000,-
	 100,0

	Enduro Team  Turzovka  
	  60.000,-
	    60.000,-
	 100,0  

	Pavol Kováčik – stolný futbal 
	  25.000,-
	    25.000,-
	 100,0

	Ostatné akcie  
	 180.000,-
	  137.700,-
	76,5

	Spolok priateľov Turzovky-plener –Det.hrad
	  53.000,-
	   53.000,-
	100,0

	Občianské združenie TERRA – Mgr. Velička- historické kresťanstvo 
	  15.000,-
	   15.000,-
	100,0

	Chess Club, Ing. Bibora Turzovka – Stred 302
	  13.000,-
	   13.000,-
	100,0

	MLMF Turzovka 
	  30.000,-
	  30.000.- 
	 100,0

	MAD FREQUENCY Rudolf  Zajac Turzovka
	 15.000,-
	  15.000,-
	100,0

	KaSS – zakladateľské súbory - Ženská spevácka  skupina Turzovka 
	 30.000,-
	  30.000,-
	100,0

	KaSS – zakladateľské súbory - Turzovskí heligonkári 
	 10.000,-
	  0,-
	0

	KaSS – zakladateľské súbory Ľudová skupina Gernátovci 
	  8.000,-
	    8.000,-
	100,0

	Július Kruták  - vydanie knihy Návraty 
	   5.000,-
	    5.000,-
	100,0

	Klub dôchodcov 
	  5.000,-
	    5.000,-
	100,0

	Rekonštrukcia kaplnky Turzovka – Vršok 
	 20.000,-
	  20.000,-
	100,0

	ZMOS – členský príspevok 
	 30.000,-
	  29.000,-
	  96,7

	ZMOK – členský príspevok 
	 16.000,-
	     7.756,-
	  48,5

	Euroregión –členský  príspevok 
	 12.000,-
	   11.688,-
	   97,4

	Mikroregión – členský príspevok 
	 16.000,-
	   15.512,-
	   97,0

	Regionálne vzdelávacie centrum – členský príspevok 
	 11.000,-
	   10.854,-   
	   98,7

	Združenie hlavných kontrolórov
	   2.000,-
	     1.500,-
	   75,0

	Asociácia APÚMS – prednosta – členský príspevok 
	   4.000,-
	     4.000,-
	100,0

	LOTOS – členský príspevok 
	   8.000,-
	     8.000,-
	100,0


Bežné výdavky  MsÚ  majú  stanovený rozpočet vo výške  104,514.000,- Sk,  sú čerpané  k 31.12.2008 vo výške 91,990.093,62  Sk  t.j. na 88,0%. 

	                                        K A P I T Á L O V É   V Ý D A V K Y

   


                                                                   2.2.2  Kapitálové výdavky  

	Výdavky  celkom   
	( v Sk)

	Schválený rozpočet    
	38,902.000,-

	Upravený rozpočet    
	50,521.000,-

	Skutočnosť k 31.12.2008
	23,372.888,-

	% plnenia k upravenému rozpočtu 
	46,2


700-Kapitálové výdavky

Odd. 01 - Výdavky verejnej správy 

 Správa úradu 

Z rozpočtovaných 4,038.000,- Sk, čerpanie vo výške 2,756.381,87 Sk  t.j. 68,2%. 

 V tomto oddieli na   položkách  sú čerpané finančné prostriedky  : 

-   na nákup nábytku a regálov  do archívu  rozpočet 350.000,- Sk, čerpanie  vo výške  344.675,- Sk,  t.j. na 98,5%, (nábytok správne oddelenie, finančné oddelenie, zakúpenie chladničky sekretariát.)

-  nákup výpočtovej techniky – software nad 50 tis. Sk, počítače nad 30. tis. Sk, rozpočet 700.000,- Sk, čerpanie  vo výške 508.958,- Sk , t.j. na 72,7% - z tejto položky bolo zakúpené  hlasovacie zariadenie na MsZ, software – ortofotomapa,  počítač syntex pre TVT,  počítačové zostava + program na odpadové hospodárstvo. 

- kamerový systém  rozpočet 950.000,- Sk,  čerpanie 0,- Sk.

- mobilná  telefónna strižňa rozpočet 80.000,- Sk,  čerpanie 74.948,60 Sk, t.j. na 93,7%. 

- vysávač (ŠA, budova MsÚ) – rozpočet 37.000,- Sk, čerpanie 37.117,24 Sk t.j. na 100,3% - zakúpenie  vysávača  pre upratovačku a vysávač do športovej haly ŠA  Závodie.

- založný zdroj na všetky elektrické zariadenia v budove – rozpočet 200.000,- Sk, čerpanie 201.537,- Sk, t.j. na 100,8%. -   preplatenie záložných zdrojov ku počítačom.

- klimatizácia (kongresová sála) rozpočet 121.000,- Sk, čerpanie 100,0%  - za klimatizáciu prevedenú v kongresovej sali (KaSS).

- vytvorenie informačného pracoviska II. časť civilno-správna agenda –rozpočet  2,000.000,- Sk, čerpanie 1,130.405,50 Sk,  t.j. 56,5%. – finančné prostriedky boli použité  -  vypracovanie projektovej dokumentácie  a nákladov  na vytvorenie informačného pracoviska II. časť civilno -  správna agenda.  

- rekonštrukcia budova MsÚ (finančné oddelenie) –rozpočet 300.000,- Sk,  čerpanie 299.705,- Sk, t.j. 99,9%- prevedené práce stavbárske, maliarske, vodoinštalatérske,  elektrikárske.  

-  Blok 43 – fond opráv – rozpočet  100.000,- Sk,  čerpanie 37.997,-  Sk,  t.j. na 38,0%. – prevedené stavbárske  práce v bloku č. 43.

Odd. 03 Ochrana pred požiarmi

Mestský hasičský zbor

Z rozpočtovaných 431.000,- Sk, bolo vyčerpaných 431.174,- Sk,  t.j. 100,0%. 

Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie  terénneho vozidla Nissan Pickup Double, prívesný vozík (vlečka).
Odd. 04 Ekonomická oblasť 
Rozpočet vo výške 6,920.000,- Sk,  čerpaný  vo výške 2,837.956,70  Sk,  t.j. na 41,0%.

Správa a údržba ciest 

 - nákup pozemkov  (Kvičala, Gymnázium, Macvejda) – rozpočet 200.000,- Sk, čerpanie 123.900,- Sk,

 t.j. na 62,0% -  odkúpenie pozemkov TDF (obchvat mesta).

-  MPS – nosič na rameno k traktoru – rozpočet  300.000,- Sk,  čerpanie  277.432,-  Sk, t.j. na 92,5%.  – zakúpenie  čerpadla a vysávača  na lístie, kosačka Agro, rozmetadlo ku kosačke, nosič na rameno.

- nákladné vozidlo MPS – rozpočet 1,760.000,- Sk, čerpanie 1,538.001,20 Sk,  t.j. na 87,4%, – zakúpenie   nákladného vozidla Avia. 

- geometrický plán Cestá Hlinené  - rozpočet 300.000,- Sk, čerpanie 71.400,- Sk, t.j. na 23,8% - z tejto položky bolo preplatené  zameranie polohopisu a výškopisu cesty v Hlinenom.  Geometrický plán na cestu v Hlinenom  bude vypracovaný až v roku 2009.

- projektová dokumentácia (kruhová križovatka – výstavba chodníkov  pre chodcov v smere Čadca – Makov  a osvetlenie križovatky pre chodcov + napojenie MŠ Šárky – rozpočet  200.000,- Sk,  čerpanie 77.350,- Sk,

t.j. 38,7% - projekt chodníky + VO okružná križovatka,  Geodézia zameranie medzi bytovkami. 

-  projektová dokumentácia na výstavbu 6 mostov, ktoré budú vybudované v rámci projektu SVP Piešťany na komplexnú rekonštrukciu Hlinenského potoka – rozpočet  60.000,- Sk, čerpanie 59.500,- Sk, t.j. na 99,2%.

- výstavba MK- Hlinené, Vyš.koniec, Závodie, Predmier  -  rozpočet  1,500.000,- Sk, čerpanie 690.373,50 Sk, t.j. na 46,0% - vybudovanie parkoviska  pri  ZŠ  Turzovka. 

Čerpanie v oddieli   nízke z dôvodu neuskutočnenia  výdavkov na položkách  : 

- projektová dokumentácia  lávka pri moste Predmier -  rozpočet  200.000,- Sk, čerpanie 0,- Sk,

- obchvat MK cez TDF   – rozpočet 500.000,- Sk,  čerpanie 0,- Sk.

- výstavba kruhová križovatka (kruhový objazd) – výstavba chodníkov, osvetlenia, napojenie MK- Šárky- rozpočet 1,200.000,- Sk, čerpanie 0,- Sk.

- účelové parkovisko, autobusy a nákladné vozidla – rozpočet  200.000,- Sk,  čerpanie 0,- Sk.

- cyklochodník – spoluúčasť k fondom EÚ – rozpočet 300.000,- Sk,  čerpanie 0,- Sk.

- spoluúčasť na financovaní pri rekonštrukcií MPS – rozpočet  200.000,- Sk,  čerpanie 0,-Sk.

Odd. 05 – Ochrana životného prostredia

Nakladanie s odpadmi

Z rozpočtovaných 3,300.000,- Sk je vyčerpaných  1,450.750,20 Sk t.j.  na 44,0%.

 V tomto oddieli  sú preplatené náklady za montovanú halu a dopravné rozpočet 1,500,000,- , čerpanie 386.416,80 Sk, t.j.  25,8%. Rozpočet na rok 2008 bol upravený v II. zmene rozpočtu  z dôvodu výstavby  haly, nakoľko náklady – cenová ponuka bola vyššia ako rozpočet mesto od výstavby upustilo.  Montovaná hala  sa nachádza na dvore MPS. Finančné prostriedky boli použité nákup kontajnerov  rozpočet 300.000,- Sk, čerpanie  297.024,-  Sk,  t.j. na 99,0% a na nákup polopodzemných kontajnerov ( t.j. stojiská, ktoré sú rozmiestnene  na sídlisku a na dvore MPS v počte 8 ks ) rozpočet 800.000,- Sk, čerpanie  767.309,40 Sk, t.j. na 95,9%.  Rozpočet  bol upravovaný v rámci rozpočtových opatrení primátora mesta. 
Odd. 06 – Bývanie a občianska vybavenosť

Rozvoj bývania 

rozpočet 8,987.000,- Sk,  čerpanie 6,616.004,- Sk. t.j. na 73,6%. 

Nájomné byty financované zo ŠFRB a spoluúčasť pri financovaní z rozpočtu mesta – rozpočet  6,587.000,- Sk,  čerpanie 6,616.004,- Sk t.j. 100,4%. Ide o preplatenie nákladov za práce prevedené na nájomných bytov nad ŠJ- ZŠ Turzovka zo ŠFRB a spoluúčasť mesta pri financovaní  nájomných bytov .

U niektorých položiek nedošlo k čerpaniu jedná sa o :

- výkup pozemkov pod novú bytovú výstavbu a pre neprispôsobivých občanov- rozpočet 700 tis. Sk,

- výkup pozemkov od ŽSR pre Gymnázium – rozpočet 1,200 tis. Sk,

- výstavba nájomných bytov pre neprispôsobivých občanov 500 tis. Sk. 

Rozvoj obcí 

rozpočet 3,983.000,- , rozpočet 350.907,- Sk  t.j. 8,8% - v tomto oddieli sú  financované  náklady za vypracovanie návrhu územného plánu mesta Turzovka. Ostatné položky v oddieli z  dôvodu, neuskutočnenia výdavkov  neboli čerpané  (projektová dokumentácia CMZ (Nádražná,  Jašíkova), Metropolitná sieť- VO).
Zásobovanie vodou 

rozpočet  1,000.000,- Sk  čerpanie 0,- Sk.  Na tejto položke boli finančné prostriedky rozpočtované  z dôvodu  dofinancovania prác  na akcií odkanalizovania Horných Kysúc- predlženie kanalizačných prípojok v mestských častiach.

Odd. 08 – Rekreácia, kultúra a náb.

Rekreačné a športové služby  

rozpočet  5,319.000,-   Sk, čerpanie 1,087.100,23  Sk   t.j. na 20,4% -  čerpanie v tomto oddieli  je veľmi nízke z dôvodu neuskutočnenia sa čerpania na  položkách :  

- výkup pozemkov pod Amfiteáter (Štefankovci)

- projektová dokumentácia plaváreň ( Závodie)

- projektová dokumentácia –Amfiteáter, Schody

- ihriska v mestských častiach 

- výstavba tribúna hokejbalové ihrisko

- sklad na náradie ŠA 

- plaváreň – spoluúčasť k fondom EÚ

Celkový  nevyčerpaný rozpočet  na  uvedených položkách činí  :  3,900.000,-  Sk.

Finančné prostriedky  boli čerpané na položkách : 

-  na výkup pozemkov v ŠA od SEVAK,  rozpočet 200.000,- Sk, čerpanie  178.650,-  Sk, t,j. na  89,3%,
-  stavba Amfiteáter – rozpočet 200.000,- Sk,  čerpanie 173.000,30 Sk, t.j. na 86,5% -   obnova  pódia,

- BICCROS – areál (staré ihrisko) rozpočet  500.000,-  Sk,  čerpanie 308.770,43 Sk, t.j. 61,8% - za prevedené práce MPS – odstránenie starého a montáž nového zábradlia,  výstavba tribúny,  úprava terénu, zakúpenie a montáž štartovacej rampy.  Čerpanie oproti rozpočtu je nízke z dôvodu, že mesto získalo finančné prostriedky   ako dotáciu  z Úradu vlády SR  vo výške 100 tis. Sk.

- hokejbalové ihrisko (osvetlenie)  – rozpočet 119.000,- Sk, čerpanie  118.284,-  Sk, t.j. na  99,4%.   Finančné prostriedky vo výške 100 tis. Sk, mesto  takisto  získalo  ako dotáciu z  Úradu vlády SR.

-  ŠA – dovybavovanie (basketbalové koše, sety a pod.) –rozpočet 100.000,- Sk, čerpanie 82.511,- Sk, t.j. na 82,5% -  zakúpenie basketbalového vybavenia-  koše, siete. 

- rekonštrukcia areál – Nové ihrisko  - rozpočet 300.000,- Sk, čerpanie 225.884,50 Sk, t.j. na 

75,3%.- rekonštrukcia trávnikovej plochy na futbalovom ihrisku v Závodí.

Vysielacie služby  
Zriadenie internetu KDS  - 

rozpočet  2,000.000,- Sk,  čerpanie  1,632.228,-  Sk, t.j. na 81,6% -  z tejto položky sú financované náklady na zriadenie CMTZ + zosilňovače (internet cez káblovú televíziu).  
Nábož. a iné  spoločenské služby 

rozpočet 2,349.000,- Sk, čerpanie 1,083.818,- Sk, t.j. na 46,1%  -  v tomto oddieli boli financované položky:  zakúpenie software  -  digitálny archivačný systém a grafické zobrazenie hrobových miest, 

rozpočet  125.000,- Sk, čerpanie 72.484,- Sk,  t.j. na 58,0%,

- digitálne Piáno ORLA  s kladivkovou mechanikou DS  - rozpočet  24.000,- Sk, čerpanie 23.770,- Sk, t.j. na 99,0% - zakúpenie varhánov do Domu poslednej rozlúčky,

-  internetizácia KDS (káblová televízia) – rozpočet 200.000,- Sk, čerpanie 0,- Sk, 

- výstavba cintorína – rozpočet 2,000.000,- Sk,  čerpanie 987.564,- Sk, t.j. na 49,4% - výstavba krýpt a chodníkov.
Odd. 09 Vzdelávanie 

Základne vzdelanie s bežnou starostlivosťou 

rozpočet 4,250.000,- Sk, čerpanie 452.200,- Sk, t.j. 10,6%.  Čerpanie je veľmi nízke, nakoľko sa nám podarilo zrealizovať len vypracovanie projektovej dokumentácie na ZŠ Turzovka.  

Neboli zrealizované výdavky rozpočtované  na vypracovanie projektovej dokumentácie  - prestavba bývalej základnej školy v Hlinenom – rozpočet 500 tis. Sk, vysporiadanie pozemkov pod telocvičnú – rozpočet 230 tis. Sk. Z dôvodu neúspešnosti   schválenia projektu na nadstavbu budov ZŠ Turzovka ostal rozpočet, ktorý bol schválený vo výške 3020 tis. Sk  nevyčerpaný.  

Prenesené a originálne kompetencie – kapitálové výdavky

rozpočet 3,325.000,- Sk,  čerpanie 3,287.372,-  Sk  t.j. na 98,9%.

Projektová dokumentácia  MŚ Šárky – rozpočet 300.000,- Sk,  čerpanie 261.800,- Sk,  t..j. na 87,3%.

Opravy v školskej jedálni ZŠ – spodná časť z prostriedkov MsÚ – rozpočet  2.585.000,- Sk,  čerpanie 2,585.572,- Sk, t.j. na 100,0%. – stavebné práce. 

Havarijný stav jedálne MŠ  Turzovka –rozpočet  440.000,- Sk,  čerpanie 440.000,- Sk, t.j. na 100,0% -   finančné prostriedky boli použité na zakúpenie pece pre ŠJ-MŠ Turzovka z dôvodu havarijného stavu predchádzajúcej pece. (nefunkčnosti).

10. Sociálne zabezpečenie 

rozpočet 4,619.000,-  čerpanie 1,386.996,-  Sk  t.j. na 30,0%. 

Referenčné vozidlo, rozpočet  1,073.000,-  Sk,  čerpanie 1,072.836,- Sk t.j. na 99,8%. Zakúpenie osobného  vozidla Jumper (9miestne). 

Projektová dokumentácia Domu sociálnych služieb  - rozpočet 400.000,- Sk, čerpanie 314.160,- Sk, t.j. na 78,5%. 

Stavba Dom služieb – rozpočet  3,146.000,- Sk,  čerpanie 0,- Sk.    

Kapitálové výdavky  majú  stanovený rozpočet vo výške 50,521.000,-Sk,

čerpanie k 31.12.2008 vo výške 23,372.888,-  Sk  t.j. na 46,2%. 

Čerpanie  kapitálových výdavkov v roku 2008  oproti rozpočtu  je veľmi nízke z dôvodu nezrealizovania  nákladov na jednotlivé akcie, ktoré boli rozpočtované v jednotlivých oddieloch.  Nevyčerpané finančné prostriedky na jednotlivé akcie   budú prebytkom hospodárenia  pre rok 2008 a použité na financovanie kapitálových výdavkov.

	    V Ý D A V K O V É     F I N A N Č N É      O P E R Á C I E          

  


Finančné operácie 

Transakcie verejného dlhu 

800-Splácanie  tuzemskej istiny z bankových úverov  :

rozpočet  606.000,-  Sk, čerpanie  606.180,-    Sk  t.j. 100,0%- splátky municipálneho úveru.  

rozpočet  550.000,-  Sk, čerpanie  554.573,19 Sk  t.j. 100,8%- splátky úveru zo ŠFRB (nájomné byty (25)  v bytovom dome  č. 43 PO)

rozpočet 102.000,- Sk  čerpanie 75.370,87  Sk t.j. na 73,9% - splátky úveru zo ŠFRB – nájomné byty nad ŠJ ZŠ Turzovka. (6 bytov) 

824 – Traktor – istina leasing 

rozpočet  382.000,- Sk,   čerpanie 386.920,10    Sk t.j. na 101,3% - zúčtovanie splátok istiny leasingu -  traktor pre MPS.

814 – Vklad na založenie s.r.o Turzovka – Služby mesta 

rozpočet 300.000,- Sk, čerpanie 300.000,- Sk, t.j. na 100%. . 

Výdavkové  finančné operácie majú stanovený rozpočet vo výške  1,940.000,- Sk, čerpanie   k 31.12.2008 v sume  1,923.044,16  Sk t.j. na  99,1%.

Mesto v rámci svojho rozpočtu  predpokladá realizovať investičné akcie  
                  Vybudovanie CZM v meste  
                  Cintorín – výstavba  II. kazety (zeleň, oplotenie, urnová stena)
                  Výstavba a opravy MK v meste a v mestských častiach
                  Výstavba chodníkov 

                  Výstavba kruhovej križovatky (Predmier, Hlinené)

                  Ihrisko v mestskej časti  Vyšný koniec

                 Prepojenie CZT do ZŠ Turzovka 

                 Výstavba parkovísk

                 Výstavba stojísk 

                Nízkoprahové  denné centrum pre deti a mládež  

Mesto Turzovka nezaznamenalo žiadnu udalosť  osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

Celkové rozpočtované výdavky vo výške 156,975.000,- Sk, sú k 31.12.2008 čerpané vo výške  117,286.025,78  Sk  t.j. na 74,7%. 

Hospodárenie mesta  a rozdelenie výsledku hospodárenia 

za rok  2008

                                         Skutočné čerpanie rozpočtu mesta k 31.12.2008

	                                   
	Upravený rozpočet 2008

( v tis. Sk)
	Skutočnosť

k 31.12.2008 (v Sk)

	Bežné  príjmy 
	114393
	120,218.144,07

	Kapitálové príjmy 
	10752
	10,221.075,-

	Finančné príjmy
	31830
	14,358.745,73

	Príjmy celkom 
	156975
	144,797.964,80

	Bežné výdavky 
	104514
	91,990.093,62

	Kapitálové výdavky 
	50521
	23,372.888,-

	Finančné operácie 
	1940
	1,923.044,16

	Výdavky celkom 
	156975
	117,286.025,78

	Zostatok  k 31.12.2008
	
	27,511.939,02


Hospodárenie  mesta  Turzovka  za rok 2008  je  vo výške  27,511.939,02   Sk  

 Výsledok hospodárenia  pozostáva   :

zostatky na bežných účtoch   mesta  -   27,464.939,02      Sk

pohľadávky                                       -    47.400,-              Sk
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nevyčerpaná dotácia z roku 2008   - odpočítaná z výsledku

hospodárenia      vo výške                                                                     1,131.890,37        Sk

nevyčerpané  finančné prostriedky  zo   ŠR    (dotácia ZŠ Tka)          1,066.226,86        Sk

nevyčerpané prostriedky  účelovo určené zo ŠR (dopravné)                         23,-            Sk

nevyčerpané prostriedky  ZŠ Turzovka (vlastné príjmy)                         65.640,51       Sk

Výsledok  hospodárenia za rok 2008 znížený o nevyčerpané

prostriedky                                                                        činí            26,380.048,65       Sk

Výsledok hospodárenia mesta   rok   2008  odpočítaný o úpravu

finančných prostriedkov(nevyčer. prostriedky  )

finančné operácie, ktoré nie sú súčasťou príjmov a výdavkov

z roku 2008                                                                               -              12,435.701,57       Sk

Výsledok hospodárenia  za rok 2008   prebytkový  vo výške     -          13,944.347,08      Sk

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní  prebytku rozpočtu mesta  z tohto vylučujú  :

nevyčerpané prostriedky  - dotácia  ZŠ Turzovka bude použitá na čerpanie bežných  výdavkov do 31.3.2008. Z výsledku hospodárenia mesta sa odpočítavajú aj finančné operácie, ktoré nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu mesta, ale sa používajú ako zúčtovacie účty pri účtovaní príjmov a výdavkov mesta.

Výsledok   hospodárenia  za rok 2008  po odpočítaní  finančných operácií  je kladný,   mesto musí  tvoriť
10%  podiel z prebytku hospodárenia do Rezervného fondu vo výške 1,394.434,71 Sk, (46287 €).  Ostatné finančné prostriedky (zostatky na  BÚ vo výške 24,985.613,94 Sk, ( 829370 €) budú  rozdelené  do ostatných fondov na základe rozhodnutia MsZ. 

Záverečný účet schvaľuje  mestské zastupiteľstvo
                                        Bilancia aktív  za mesto Turzovka  v Sk 

                       A K T Í V A 

	Názov
	Skutočnosť  k 31.12.2008

	Majetok  spolu   : 
	298,542.382,98

	Neobežný majetok   spolu
	209,634.107,56

	z toho   :
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	1,675.298,-

	Dlhodobý hmotný majetok
	164,793.809,56

	Dlhodobý finančný majetok
	43,165.000,-

	Obežný majetok spolu
	88,318.111,71

	z toho  :
	

	Zásoby
	1,120.665,14

	Zúčtovanie transferov medzi  subjektami verejnej správy ( účet 351, 355)
	31,003.160,53

	Krátkodobé pohľadávky
	1,567.738,20

	Finančný majetok  bankové účty + ceniny (stravné lístky, poštové známky, )
	54,626.547,84

	Časové rozlíšenie   
	  590.163,71

	z toho  :
	

	Náklady budúcich období 
	539.181,51

	Príjmy budúcich období 
	50.982,20


                                              Bilancia pasív za mesto Turzovka  v Sk

                                                       P A S Í V A

	Názov
	Skutočnosť  k 31.12.2008

	Vlastné imanie a záväzky 
	298,542.382,98

	Vlastné imanie 
	195,562.615,16

	z toho   :
	

	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov  ( účet 428) 
	196,433.854,89

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
	-871.239,73

	Záväzky
	27,184.579,28

	z toho  :
	

	Dlhodobé záväzky
	22,656.652,11

	Krátkodobé záväzky
	960.643,16

	Bankové úvery
	1,770.280,-

	                    Rezervy zákonné krátkodobé 
	780.913,-

	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy (účet 357, 359)
	1,016.091,01

	Časové rozlíšenie   
	  75,795.188,54

	z toho  :
	

	Výdavky  budúcich období 
	4.230,16

	Príjmy budúcich období 
	75,790.958,38


Na základe zákona č. 583/2004  § 16 odst. 5 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov  Mesto Turzovka  predkladá  : 
Prehľad o stave  a vývoji  dlhu   : 

Mestu  Turzovka bol  poskytnutý  municipálny úver č. 31/003/001 vo výške 6,195.000,- Sk zo dňa 30.10.2001.  Zostatok k 31.12.2008   činí  1,770.280,- Sk.  Výška záväzkov je prepočítaná  na jedného obyvateľa a  nie je vyššia ako 2.200,- Sk.   Ročne splátky činia   606.180,- Sk a sú uhrádzané 2 krát ročne.  Splátky boli  prepočítané z dosiahnutých príjmov odpočítaných o bežné výdavky za predchádzajúci kalendárny rok  a dlhovej služby za predchádzajúci kalendárny rok.   Na základe zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy č. 583/2004 § 17 odst. 6 pís. a  – celková suma dlhu neprekročila 60% skutočných bežných  príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

Mesto má uzatvorenú  leasingovú  zmluvu č. LZF/06/20770 dňa 14.7.2006  s ČSOB  Leasing, a.s.  Bratislava  

na Kúpu  nákladného vozidla  Traktor ZETOR 114 41 Fortera vo výške 2,157.187,50 Sk. Ročné splátky činia 386.920,10  Sk. K 31.12.2008 zostatok leasingovej zmluvy   činí  336.977,60  Sk.       

Mesto Turzovka nemá  poskytnutú žiadnu inú  dlhovú  službu. 

Na základe zákona č. 583/2004 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov § 17 odst. 8 – sa do celkovej sumy dlhu mesta podľa odseku 7 nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov  a z úveru poskytnutého zo ŠFRB na výstavbu mestských nájomných bytov.

Hospodárenie  príspevkových organizácií  :  

Mesto má zriadené  dve príspevkové  organizácie  :  KaSS   Turzovka 

                                                                                    MPS Turzovka 

Kultúrne a spoločenské stredisko  sa zaoberá  kultúrnou činnosťou.  KaSS zamestnáva 4 pracovníkov.  Rozpočet KaSS je  viazaný  na príspevok mesta, ktorý je poskytovaný mesačne. Príspevok na rok 2008  činí  1,600 tis. Sk. Okrem príspevku príjmy tvoria iné príjmy  : (prenájom nebytových  priestorov  v budove, zo vstupného (kultúrne podujatia), za relácie v MR, zápisné čitateľov v knižnici, sponzorské príspevky a dary. 

Rozpočet  príjmov  na  rok  2008  činí    2,960 tis. Sk,  plnenie   3,424.643,-  Sk  t.j.  na 116 %.

Rozpočet  výdavkov na rok 2008  činí   2,960 tis. Sk,  čerpanie  3,322.728,- Sk. t.j.  na  112%.

Mestský podnik služieb  Turzovka vykonáva dva druhy činnosti : príspevkovú  - verejno – prospešnú činnosť

                                                                                                       podnikateľskú činnosť 

V príspevkovej činnosti zabezpečuje prevádzku a údržbu VO, MR, údržba MK, údržba verejnej zelene a ostatnej činnosti  čo sa týka údržby v našom meste.

Hospodárenie podniku  v príspevkovej činnosti je závisle na finančnom vzťahu k rozpočtu  zriaďovateľa.

Stav zamestnancov k 31.12.2008 počet  9.  

Rozpočet  v príspevkovej  činnosti  3,800 tis Sk,  čerpanie   3.757 tis. Sk,  t.j. na 98,9 %., 

V podnikateľskej činnosti  výnosy prevyšujú náklady o 9 tis. Sk.  Podľa zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov podiel výnosov má byť menej ako 50% poskytnutého príspevku zriaďovateľom. Za rok 2008 MPS Turzovka dosiahol  výnosy z podnikania  vo výške 27,73%  oproti poskytnutému príspevku z rozpočtu mesta.

Mesto neposkytuje  žiadne záruky podľa jednotlivých príjemcov. 

Mesto nemá zriadenú  podnikateľskú  činnosť.  
Záverečný účet schvaľuje  mestské zastupiteľstvo
Záverečný účet mesta Turzovka k 31.12.2008   prerokovaný na zasadnutí  finančnej komisie a správy majetku mesta   dňa   20.4.2009  Záverečný účet aj s prílohami je k nahliadnutiu  u vedúcej úseku   ekonomiky a správy majetku mesta  p. Emílie  Škorníkovej,  respektíve u prednostu Mestského úradu Turzovka p. Mgr. Kamila  Kobolku.  
                                                                                                                         Miroslav  Rejda  

                                                                                                                          primátor mesta 

Emília  Škorníková

vedúca úseku ekonomiky 

a správy majetku mesta 
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